
Walka
z postępem społecznym świata

Nowe „święte przymierze
Mowa prezydenta Trumana 1 pakt brukselski wzburzyły opinie demokra­
tyczne świata. Głosy prasy postępowej wiążąc ze sobą te dwa wypadki 
polityczne, zwracają uwagę na niebezpieczeństwo grożące postępowi 
społecznemu ze strony sił reakcyjnych.
Prasa francuska z ożywieniem 

komentuje podpisany w środę u- 
kład między Wielką Brytanią, 
Francją i państwami Beneluxu.

Komentatorzy zwracają szczególną 
uwagę na art. 7 układu, który przewi­
duje wspólną akcję sygnatariuszy „w 
wypadku wytworzenia się sytuacji, za­
grażającej stabilizacji gospodarczej." 
Zdaniem kół lewicowych, artykuł ten 
jest zapowiedzią zbiorowych represji, 
wymierzonych przeciwko ruchowi ro­
botniczemu w krajach, które układ ten 
podpisały, gdyż nie trudno będzie po­
traktować np. strajk w obronie egzy­
stencji robotników, jako czynnik, na­
ruszający swą „stabilizację gospo­
darczą."

W kołach tych podkreśla się, że 
frazeologia wstępu nie może przesło­
nić faktu, iż układ brukselski skiero­
wany jest przeciwko wszelkiemu po-

46 naszego wieku

Wojewoda 
Stefan Brzeziński 

w Gorzowie
Wczoraj odbył się w Gorzowie 

zjazd komisarzy ziemskich, refe­
rentów osiedleńczych i mierni­
czych, z całej Ziemi Lubuskiej. Na 
zjazd przybył wojewoda poznański 
Stefan Brzeziński. Obrady zjazdu 
zagaił wicewojewoda Florian 
Kroenke. W zjeździe bierze udział 
około 200 osób. Omawiane są za­
gadnienia osiedleńcze oraz akcja 
uwłaszczeniowa. Jednym z głów­
nych zadań akcji uwłaszczeniowej 
będzie dokonanie pomiarów go­
spodarstw osiedleńczych w ciągu 
roku bieżącego i 1949 roku. Unor­
muje to stosunki osiedleńcze na 
Ziemi Lubuskiej.

stępowi społecznemu. Przypomina on 
pod tym względem „święte przymierze” 
z roku 1815, które również pokrywało 
swoje reakcyjne i agresywne cele, fra­
zesami o konieczności utrzymania w 
Europie „sprawiedliwości, miłosierdzia 
i pokoju.”

Pierre Courtade pisze na. łamach 
„Humanite”: „Traktat brukselski jest 
narzędziem interwencji amerykańskiej 
w Europie. Niepodległość Francji stała 
się od środy fikcją."

„L’Ordre” stwierdza, że postanowie­
nia gospodarcze układu brukselskiego 
nie mają żadnego znaczenia i są czczą 
gadaniną. Dokument ten — zdaniem 
dziennika — jest godnym komentarzem 
do konferencji paryskiej 16 państw 
marshallowskich.

Komentatorzy zestawiają rozmo­
wy o wspólnej akcji sygnatariuszy, 
w wypadku agresywnej pJityki ze 
strony Niemiec z jednoczesnym 
dopuszczeniem przez ko iferencję 
16 tych samych Niemiec do udziału 
w „organizowaniu Europy“ na za­
sadach równości z ofiarami agresji.

„Stanom Zjednoczonym — pisze jeden 
z dzienników paryskich — chodzi o 
stworzenie w Europie armii niewolni­
ków i najemników. Ale my jesteśmy 
silniejsi od nowego, „świętego przy­
mierza.”

Komentując środęwe przemówienie 
prezydenta Trumana, dziennik rzymski 
„Unita" stwierdza, iż jest ono przy­
znaniem faktu fiaska dotychczasowej 
polityki zagranicznej USA, zmierzającej 
do podporządkowania sobie Europy.

Truman przyznał — pisze dziennik
— że stosowane dotychczas przez 
Stany Zjednoczone metody dla reali­
zacji doktryny, nazwanej jego imie­
niem, okazały się niewystarczające. 
Jednocześnie deklaracja Trumana po­
twierdza pośrednio wzrost sił demo­
kratycznych na całym świecie. FakL 
ten wywołuje wściekłość wśród im­
perialistów amerykańskich.

Przed kilku zaledwie laty — przy­
pomina dalej gazeta — byli ludzie 
którzy uknuli plan „wyprawy krzy­
żowej" przeciwko komunizmowi. W 
imię tej wyprawy, wypowiedzieli oni 
wojnę całemu światu, i skończyli tra­
gicznie. Karta, która była bita wczo­
raj nie może liczyć na powodzenie 
dzisiaj. Siły pokoju na całym świę­
cie od tego czasu stpotężniały. Ozna­
cza to — stwierdza w konkluzji 
dziennik — iz potrafią one unieszko­
dliwić nowych szaleńców. (PAP)

Samolot z oderwanym motorem
nad Berlinem

10 osób wyskoczyło ze spadochronami 
Prokurator generalny USA Taylor ranny

10 pasażerów ratowało^się spadochronami, wyskakując z amery­
kańskiej „Dakoty“ wkrótce po jej wystartowaniu z lotniska berliń­
skiego. Pilot samolotu stwierdził defekt jednego z motorów i nakazał 
pasażerom wyskoczyć natychmiast z samolotu. Uszkodzony samolot 
zdołał wylądować szczęśliwie na lotnisku w brytyjskim sektorze 
Berlina.

i minister spraw zagranicznych 
Zjednoczonych Marshall, apelo- 
poro-zumienie między mocar- 
zachodnimi a Związkiem So­

Nieszczere apele
Premier południowej Afryki generał 

Smutihis 
Stanów 
wali o 
stwami
wieckim. Gen. Smuths oświadczył na 
posiedzeniu senatu południowej Afryki, 
iż nieporozumienia muszą być usunięte.

Minister Marshall przemawiając w 
Kalifornii wyraził gotowość swego rzą­
du do uczynienia wszystkiego co leży 
w jego mocy, w kierunku opanowania 
obecnej sytuacji światowej, (p. r.) ■

Amerykański prokurator generalny, się trzy kobiety, i że między nimi by- • 
procesów w Norymberdze Telford Tay- ła pani Taylor, żona prokuratora .9 pa- 
lor uniknął we czwartek cudem śmierci, 
wyskakując z 
spodochronach 
C 47, któremu 
Berlinem.

Pierwsze raportv stwierdzały, że przy­
puszczalnie jedna osoba została zabi­
ta, lecz szczegółów brak jeszcze do 
tej pory. Kilku pasażerów wylądowało! 
w samym sercu Berlina, podczas gdy 
inni spadli w strefie sowieckiej poza 
miastem na lotnisku Gatów pod Ber­
linem. Pilotowi amerykańskiemu i jego 
pomocnikowi udało się jednak wylądo­
wać na okaleczonym samolocie. Na­
tychmiast po wylądowaniu do samolo­
tu podjechało kilka karetek pogotowia 
i lekarze zajęli się obu pilotami, którzy, 
byli prawie nieprzytomni z wrażenia.; 
Lotnisko amerykańskie w Tempelhofi 
podało, że wśród pasażerów, którzy ze­
skoczyli na spadochronach znajdowały)

li innymi osobami na 
z samolotu wojskowego 
oderwał się motor nad

sażerów i członków załogi już odnale­
ziono, trzech jeszcze brak. Generał Tay­
lor Telford, jest poważn e ranny Doz­
nał wielkiego wstrząsu i odniósł kontu­
zję pleców. Jego żona nie została do­
tychczas odnaleziona.

Jeden z pasażerów. którv wvskoczył 
ze spadochronem oświadczył kores­
pondentowi United Press:

„Lecieliśmy zupełnie spokojnie, gdy 
nagle poczuliśmy wstrząs. Za chwilę 
samolot zaczął się kołysać w sposób 
bardzo nieprzyjemny, a od pilota 
przyszła kartka, że jeden z motorów 
urwał się i że trzeba bedzie wysko­
czyć. Pasażerowie rzucili się do kla­
py, ale prokurator nakazał spokój i 
wypuszczał po kolei wszystkich. 
Najpierw kobiety, później mężczyzn. 
Ja byłem 6 z kolei. Nie wiem co się 
potem stało ale mam nadzieję, że 
wszyscy się odnajdą.

Tragedia narodu francuskiego
w W rocznice komuny paryskiej

„Prawda" zamieściła artykuł liii Eren- chodniego, który dziś podpisali wjdar komuny paryskiej. Obrońcy Mos- 
burga poświęcony 77 rocznicy komuny Brukseli nędzni prawnukowi© Thiersa. kwy obronili honor narodu francua- 
paryskiej, w którym czytamy m. in.: Naród francuski nie myśli teraz o świę- kiego".

„Komuna zrodziła się w dniu, gdy tach: przeżywa on największą tragedię 
władcy III Republiki postanowili ode- Pozbawiono go zwycięstwa opłaconego 
brać armaty mieszkańcom Paryża, aby 
oddać je wrogom Francji. Komuna wy­
kazała, kto broni Ojczyzny: ludzie wy­
zysku — czy ludzie pracy Ujrzawszy 
sztandar komuny, Thiers zapomniał o 
Alzacji, a chciwy Bismarck zmiękł. t 
Świat ujrzał kontury tego Związku Za-j

Wielkanoc się zbliża
Mąka — tłuszcze — mięso — szynka — pomarańcze

Wielkopolska będzie zaopatrzona
w artykuły świąteczne

Celem zbadania sytuacji rynkowej w 
okresie przedświątecznym Wojewódzka 
Komisja Cennikowa odbyła specjalną 
konferencję z przedstawicielami ce­
chów: piekarskiego, cukierniczego i 
rzeźnickiego oraz tych wszystkich in­
stytucji, których zadaniem jest dbać o 
zaopatrzenie naszego województwa w 
artykuły spożywcze,

Na wszystkich odcinkach sytuacja 
przedstawia się pomyślnie, lepiej nawet 
niż przed świętami Bożego Narodzenia. 
Zapasy mąki pszennej i żytniej są zu­
pełnie wystarczające. W marcu Fundusz 
Aprowizacyjny zwolnił na potrzeby wo­
jewództwa 1680 ton mąki pszennej. — 
Trudności sygnalizowane z pow. Jarocin, 
Krotoszyn i Ostrów wiązały się z fak­
tem, że zaopatrywanie inicjatywy pry­
watnej należy do wyłącznej kompeten­
cji P. C. H., która akurat w tych po­
wiatach nie posiadała zapasów, gdy 
tymczasem miało je ,,Społem". Po po­
rozumieniu się obu tych instytucji, 
trudności zostały usunięte. W ogóle na 
przyszłość byłoby wskazanym, by w 
wypadkach gdy P. C. H. nie jest w sta­
nie zaopatrzyć w dany towar prywat­
nych odbiorców, mogli oni nabywać go 
w „Społem". Przedstawiciel związku ce­
chów piekarskich podniósł brak żaró­
wek w piekarniach. Przewodniczący p. 
Dewor zapewnił go, iż Komisja Cenni­
kowa będzie interweniować w tej spra­
wie.

Znacznie pomyślniej aniżeli w okre­
sie gwiazdki przedstawia się sprawa 
tłuszczów. Oddział mleczarski „Społem" 
dysponuje 60 tonami masła mleczar­
skiego (na gwiazdkę było tylko 10) a 
poza tym wszelkie masło wyproduko 
wane przed świętami będzie służyć na 
zaopatrzenie świąteczne ludności woje­
wództwa. Z tego względu przewiduje

się jeszcze przed świętami przydział 
masła dla świata pracy przez związki 
zawodowe. — Znaczna poprawa nastą­
piła również w odniesieniu do smalcu, 
którego jest na rynku dostateczna ilość 
Poza tym zwolniono 200 ton margaryny, 
którą „Społem'^ rozprowadza w handlu 
wolnorynkowym po cenie 348 zł za 1 
kg.

Nie grozi nam również w okresie 
świątecznym brak mleka. Premie w pa­
szach treściwych wpłynęły na bardzo 
znaczny wzrost dostawy mleka do mle­
czarń, tak, że np. Mleczarnia Poznańska 
nie jest w stanie wyprzedać całego 
kontyngentu i część przerabia na ma­
sło. Ten pomyślny stan istnieje, mimo, 
że województwo nasze zaopatruje w 
mleko Śląsk a nawet Kraków.

Także i mięsa jest pod dostatkiem i 
żadna zwyżka cen przed świętami nie 
grozi. Szynki będą sprzedawane zarów­
no w całości jak też i częściowo. Nale­
ży nadmienić, że przez cały Wielki Ty­
dzień w myśl rozporządzenia mini­
sterialnego dozwolona jest sprzedaż 
bez ograniczenia wszelkiego mięsa, tłu­
szczów i wędlin, jak również dokony­
wanie wszelkich obrotów wyrobami cu­
kierniczymi, a więc ciastkami i tortami. 
Innymi słowy dni bezmięsne i bezciast- 
kowe na czas do świąt zostały zniesio­
ne.

Województwo jest również dostatecz­
nie zaopatrzone w herbatę, kawę, cu­
kierki, czekolady, rodzynki, śliwki su­
szone i w inne artykuły świąteczne Po­
marańcz otrzymaliśmy dotychczas 42 
tony; są one rozprowadzane przez 
Związki Zawodowe. W drodze do Po­
znania jest dalszy transport, z którego 
40 ton przeznacza się na zaopatrzenie 
świata pracy a 10 dla szpitali, sierociń­
ców i zakładów wychowawczych, (b)

Bilans Mlow W!
za grudzień 1947 r.

Obroty handlowe Polski w mie­
siącu sprawozdawczym wyniosły: 
38 399 000 dolarów w imporcie i 
32 845 000 w eksporcie.
Analogiczne liczby za cały rok 1947 
wynoszą:
Przywóz 299 636 000 dolarów, wy­
wóz 244 763 900 dolarów, 
liczby są przybliżone i 
mują dostaw UNRRA, 
i reparacji. (API)

Powyższe 
nie obej- 
demobilu

krwią jego najlepszych synów, pozba­
wiono wolności, o którą walczył w gó­
rach Sabaudii i na ulicach Paryża.

Nie zdołał się opamiętać, gdy je- 
j dnych oprawców zastąpili inni Zamiast 

'■jAbeteza, pojawił się Dullos, Brown i 
Bullit, nieproszeni opiekunowie, dostaw- 

- cy kukurydzianki i gazów łzawiących, 
awanturnicy, pragnący przekształcić 
Francję w swojego rodzaju Chile, a na­
ród francuski — w najemnych żołda­
ków.

Długa i ciernista jest droga prole­
tariatu francuskiego Ale wielkie 
serce bije w jego piersi gorą­
ce, szlachetne serce Francji i wspo­
minając pierwsze jego zwycięstwo, 
zwycięstwo nowej ludzkości, mówimy:

„Miłość narodu radziecis ego podtrzy­
ma Francję w te trudne dla niej dni, 
tak jak podtrzymała ją w dni franc ti- 
reurów i partyzantów. Gdv cała Fran­
cja była pod butem wroga, gdy hitle­
rowcy deptali święte kamienie Paryża, 
naród nasz bronił od zhańbienia sztan-

„Dla nas Francja — to nie rynek 
zbytu, to nie surowce, to nie bazy wo­
jenne. Dla nas Francja — to kraj ko­
muny. I my mówimy, że ona zwycię­
ży". (PAP)

Parlamont czechosłowacki zatwierdził

układ o współpracy gospodarczej
z Polska£

Czechosłowackie Zgromadzenie 
Narodowe zatwierdziło jednomyśl­
nie układ o współpracy gospodar­
czej, zawarty z Polską.

Przed głosowaniem generalny 
referent tego układu stwierdził, że 
umowa o współpracy gospodar­
czej stanowi trwały gmach wznie­
siony na fundamencie przyjaźni 
między obu państwami. Referent 
zapowiedział utworzenie wspól­
nych polsko-czechosłowackich ko-

mitetów dla wypracowania szcze­
gółów tej współpracy.

Również inni posłowie, repre­
zentuj ,cy różne partie polityczne, 
podkreślili w swych przemówie­
niach doniosłe znaczenie tej mowy 
dla obu sąsiednich państw. (PAP)

Ku czci
Legionu A. Mickiewicza

we Włoszech
Mediolanie odbyła się uro­

czysta akademia z okazji setnej 
rocznicy p. wstania Legionu im. A- 
da.na Mickiewicza. W akademii 
wzięli u’dal przedstawiciele władz 
miejscowych, działacze frontu de- 
mokr^.ji ludowe’, przedstawiciele 
świata naukowego i artystycznego.

Uiworzenie 
toiltH MW 

państw bloku zachodniego 
A^flncja Reutera donos z Brukseli, 

że w przyszłym tygodn. nastąpi tam now 
spotkanie delegatów Wielkiej Brytanii, 
Francji ora-z państw Beneluxu, celem 
stworzenia stałego Komitetu Doradcze­
go, przewidzianego w jednym z arty­
kułów bloku zachodniego. (PAP)

i*f

Przej rodm
••••••••••••••••••••••••••••••••••••*>

ZYSK NETTO (oficjalnie opubliko­
wany) koncernu Generał Motors Cor­
poration, wyniósł w roku ubiegłym 
288 milionów dolarów, wobec 87,5 
miliona w roku 1946.*
W BUKARESZCIE ogłoszono oficjal­
ne wyniki pierwszego powojennego 
spisu ludności, przeprowadzonego w 
styczniu br. Ludność Rumunii wyno­
siła w tym miesiącu 15.872 tysiące 
mieszkańców, z czego większość, bo 
8.201 tysięcy stanowiły kobiety

*
BRATYSŁAWSKA „Obrona Lidu" 
podaje, że w tych dniach zbiegł za 
granicę Czechosłowacji jeden z naj­
większych kapitalistów słowackich 
inż. lozovsky, zabierając ze sobą 
część swych kosztowności*
GENERALNY gubernator w holen­
derskich Indiach wschodnich van 
Mook tworzy w dalszym ciągu nowe 
państwa marionetkowe. Ostatnio van 
Mook przybył do Medanu, gdzie po­
wołał do życia „parlament" państwa 
wschodniej Sumatry. Prasa podkre­
śla. że „państwo" to obejmuje tereny, 
na których znajdują się bogate plan­
tacje tytoniu i kauczuku oraz złoża 
ropy naftowej *
W KOŁACH hiszpańskich Paryża 
twierdzi się, że niedawno odbyło się 
spotkanie między prezydentem USA 
Trumanem i pretendentem do tronu 
hiszpańskiego don Juanem. Przypu­
szcza się, że w czasie tego spotkania 
omawiane były sprawy związane z 
polityką Stanów Zjednoczonych wo­
bec Hiszpanii oraz kwestia stosun­
ków hiszpańsko amerykańskich w 
wypadku dojścia don Juana do wła­
dzy.

Czy tylko napewno...?
Brytyjska Izba Gmin przyjęła po­

prawkę do projektu ustawy rządowej 
w sprawie Palestyny. Poprawka prze­
widuje zakończenie mandatu brytyjskie­
go w Palestynie w dniu 15 maja br. (pr.)

*
PREZYDENT Truman nakazał przeka­
zanie Włochom 29 statków handlo­
wych. Jest to — według wyjaśnień 
waszyngtońskich — „gest amerykań­
skiej dobrej woli".

*
FRANCUSKIE MINISTERSTWO
SPRAW ZAGRANICZNYCH zaprze­
czyło doniesieniom, jakoby w czasie 
zapowiedzianego na najbliższą sobotę 
w Turynie spotkania Bidualt ze Sfo­
rzą miano podpisać francusko-włoski 
pakt przyjaźni i układ handlowy.



Historyczny
Min. Bidault, podpisując oneg- 

'daj w Brukseli pakt tzw. Unii 
Zachodniej nazwał tę decyzję 
Francji „zdrowym rozsądkiem". 
Min. Bidault się myli. Dla Francji 
jest to nowa kapitulacja wobec 
Niemiec. Rząd francuski nie za­
bezpieczywszy niczym interesów 
Francji nad Renem, zgadza się na 
odrodzenie wielkiego przemysłu 
niemieckiego i wprowadzenie do 
Unii Zachodniej około 50 milionów 
tradycyjnych swych wrogów.

Dzieje się to w czasie, gdy 
Francja jest bardzo słaba zarów­
no ekonomicznie jak i politycznie, 
gdy nie odzyskała swego stano­
wiska mocarstwowego i pozycje 
swe światowe traci jedną po dru­
giej na rzecz obcych imperializ- 
mów. Francja popełniła nowy 
błąd historyczny.

Od przeszło stu lat, bo od kon­
gresu wiedeńskiego 1815 roku, po­
lityka francuska wobec Niemiec 
weszła na manowce i wygrywana 
była stale przez Prusy. Twórca 
pruskich tradycyj militarnych 
Fryderyk II był pupilem Francji, 
która w walce z Austrią, popiera­
ła rozrost Prus. Gdy Bismarck 
budował potęgę przyszłej Rzeszy, 
Napoleon III dał się zbałamucić 
widokami terytorialnych kom- 
pensacyj, które mu podsuwał 
chytry kanclerz, zaniedbał obronę 
północy Francji i poniósł pod Se- 
danem w 1870 roku upokarzającą 
klęskę. Na kongresie berlińskim 
w 1878 roku tenże Bismarck pod­
sunął Vaddingtonowi, francuskiemu 
ministrowi spraw zagranicznych, 
plan zdobyczy tumskich, które za­
kończyły się porażką ekspedycji 
francuskiej w Afryce. W czasie 
tego kolonialnego Sedanu nie­
miecki „przyjaciel" Francji omal 
drugi raz nie zawładnął Paryżem. 
Uratowała Francję interwencja 
Rosji.

Po pierwszej wojnie światowej 
Francja nie potrafiła wyzyskać 
zwycięstwa zdobytego hekatom- 
bami ofiar narodu francuskiego i 
umocnić swojej pozycji nad Re­
nem. Dyplomacja francuska mia­
ła wówczas jedyną drogę — o- 
parcia się o wschód słowiański z 
Polską i Rosją Radziecką na cze­
le, lecz okazję tę zmarnowała, 
urzeczona mirażem utworzenia 
„bloku zachodniego" z Francją na 
czele. Marszałek Foch 27 listopa­
da 1917 roku wysunął projekt ze­
spolenia wszystkich państw na 
zachód od Renu pod egidą Fran­
cji. Lecz projekt ten storpedowa­
ła wówczas Anglia przy pomocy 
Stanów Zjednoczonych. Anglosasi 
nie chcieli wzrostu potęgi finanso­
wej Francji, rząd francuski skapi­
tulował i zgodził się na Locarno 
W 1925 roku, które wprowadziło

Co yiszcr inni

Mikołajczyk pisze powieść kryminalną
Amerykanie w rzędzie owych 

sławetnych wolności, z których 
rzekomo korzystają, wymieniają 
również wolność prasy. Kogo inte­
resuje sprawa, jak z tą wolnością 
wygląda naprawdę, tego odsyłamy 
po bliższe informacje do artykułu 
.Wojciecha Byliny pt. „Mity ame­
rykańskie", zamieszczcnego w 12 
numerze „Odrodzenia" z 21 bm. 
Dowie się on tam, że np. senator 
stanu Montana, gdy pragnie, by 
wyborcy zapoznali się z tekstem 
wygłoszonego przez niego przemó­
wienia, musi im je rozsyłać imien­
nie w formie okólnika. Wszystkie 
bowiem gazety stanowe drukują 
wyłącznie to, co im wydrukować 
pozwala miejscowy trust miedzi 
Anaconda Copper Mining Compa­
ny.

Dla czytelnika polskiego najbar­
dziej „rewelacyjnymi" są jednak 
przytoczone w artykule Byliny 
wyjątki ze wspomnień Mikołajczy­
ka, drukowanych w „New York 
IJoumal-American".

Pisze on tam m. in. tak: „Aby 
wstąpić do gimnazjum w Polsce, 
trzeba być członkiem komuni­
stycznej organizacji młodzieży. 

błąd Francji 
Niemcy jako równorzędnego part­
nera do polityki europejskiej.

Odtąd duch Locama pokutuje 
w polityce francuskiej, potencjał 
Francji spada po linii pochyłej, a 
szybko idzie w górę niemiecki. 
Błąd paktu Iocameńskiego stwa­
rza Monachium, a następnie ha­
niebną przed Hitlerem kapitulację 
armii francuskiej w 1940 roku. 
Rząd Petaina — Lavala staje się 
symbolem nowoczesnej Franjii. 
Obecnie min. Bidault doprowadza 
Francję do paktu brukselskiego, 
tej nowej odmiany Locarna. Fran­
cja wychodzi z sali obrad, robiąc 
„dobrą minę złej grze"—z pusty­
mi rękami, gdyż głównym celem 
Unii Zachodniej jest niezabezpie- 
czenie się przed nową agresją 
niemiecką, lecz montowanie bloku 
przeciwko ZSRR. Słowa Bevina i 
Bidaulta o „niebezpieczeństwie" 
niemieckim, wypowiedziane w dy­
skusji nad paktem, lecz nie wnie­
sione do paktu, uważać musimy 
za dymną zasłonę, kryjącą istotne 
cele Unii. Locarno tak samo 
wprowadzało Niemców na salę o- 
brad, jak to czynić będzie min. 
Bidault jako gospodarz na konfe­
rencji w Paryżu.

Francja po raz drugi w swej 
historii nowoczesnej traci moż*- 
ność zabezpieczenia się przed 
wznowieniem agresji niemieckiej. 
Doświadczenia traktatu wersal­
skiego powinny były uświadomić 
dyplomacji francuskiej tę żywą 
prawdę, że całkowita demilitary- 
zacja Niemiec jest niemożliwa bez 
zniszczenia podstaw imperializmu 
niemieckiego — rozbrojenia wiel­
kiego przemysłu, konsekwentnej 
demokratyzacji i stanowczej de- 
nacyfikacji. Jest to jedyna droga, 
gwarantująca bezpieczeństwo na­
rodowe Francji i na drodze tej 
Francja spotkałaby potężnych o 
brońców jej interesów narodo­
wych w postaci Związku Ra­
dzieckiego i państw Europy 
wschodniej.

Lecz Francja nie jest w stanie 
prowadzić samodzielnej polityki 
zagranicznej. Jej zależność od ka­
pitału amerykańskiego jest tak 
wielka, że min. Bidault nie ośmie­
li się na żadną koncepcję, która 
nie uzyska przedtem aprobaty 
Waszyngtonu lub Londynu. Po­
wojenna Francja kontynuuje naj­
gorsze tradycje dyplomacji fran­
cuskiej XIX i początku XX wieku, 
które doprowadziły ją do Sedanu 
i kapitulacji w 1940 roku. Linia 
ta wiedzie od Locama poprzez 
Monachium — Vichy do Brukseli. 
To nie jest droga „zdrowego roz­
sądku", o którym mówił min. Bi­
dault. To droga upadku wielkości 
Francji.

H. Barański

Stare podręczniki szkolne znisz­
czono, na ich miejsce wydaje się 
ncwe. Podręczniki historii Polski 
zaczynają się od Piotra Wielkie­
go...

Wszystkie oficerskie stanowiska 
w Wojsku Polskim obsadzone są 
przez Rosjan" (art. z 30. 1. 1948).

„Wioski, których mieszkańcy nie 
chcą wstąpić do partii komuni­
stycznej, są palone do gruntu" 
(art. z 27. 1. 1948).

Z niektórych cytatów wyraźnie 
wynika, że zbiegły „bohater" szyb­
ko potrafił się dostosować do wy­
magań żądnego sensacji czytelnika 
amerykańskiego. Oto, jak w jego 
int rpretacji wygląda narada rzą­
dowa w Polsce:

„Gomułka nagle zerwał się z fo­
tela i podbiegł do mnie z ręk^na 
rękojeści pistoletu, który trzymał 
w kieszeni, mierząc w moją pierś. 
Poprosiłem go niedbale o papiero­
sa. (art. z 26. 1. 1948).

Cytatów z wspomnianych pa­
miętników Mikołajczyka jest w ar­
tykule Byliny więcej. Ogranicza­
my się do tych kilku w przekona­
niu, iż dostatecznie wyraźnie obra­
zują prawdziwość informacyj, za­
mieszczanych przez prasę amery­
kańską. (j)

Dr Joliot Curie, córka M. Skłodowskiej 
aresztowana w /Imcrijce

Amerykańskie władze emigracyj­
ne zaaresztowały po przybyciu do 
Nowego Jorku ,p. Curie, córkę Ma­
rii Skłodowskiej, żonę czołowego 
francuskiego rzeczoznawcy atomowe­
go, która poza tym sama jest specja­
listką w dziedzinie fizyki atomowej. 
Mąż jej . jest członkiem francuskiej 
partii komunistycznej.

MADAME IRENE JOLIOT CU­
RIE, córka Marii Skłodowskiej i

ogn Mii l hezfc zeiislw i Europie 
Podpisanie układu o przyjaźni między ZSRR i Bułgarią
Podpisany w dniu 18 bm. układ 

o przyjaźni, współpracy, i pomocy 
wzajemnej między ZSRR i Bułgarią, 
zapowiada, iż obie układające się 
strony podejmą wspólnie wszelkie 
zależne od nich kroki, by usunąć 
groźbę wznowienia agresji ze strony 
Niemiec lub jakiegokolwiek innego 
państwa, które bezpośrednio i po­
średnio połączy się z Niemcami. W 
wypadku zaatakowania jednej ze 
stron przez Niemcy lub jakiekolwiek 
inne państwo, które by się z nimi po­
łączyło, druga strona udzieli nie­
zwłocznie stronie napadniętej pomo­
cy wojennej i wszelkiej innej.
Realizacja układu odbywać się bę­

dzie zgodnie z zasadami karty Naro­
dów Zjednoczonych, przy czym obie 
stiony wyrażają swój zamiar uczestni­
czenia w duchu jak najszczerszej współ­
pracy w każdej akcji międzynarodowej, 
mającej na celu zapewnienie pokoju 
i bezpieczeństwa.

Układ zabrania obu stronom' zawie­
ranie jakiegokolwiek sojuszu lub bra­
nia udziału w jakiejkolwiek koalicji 
lub akcji, wymierzonej przeciwko dru­
giej stronie, oraz przewiduje konsul­
tacje we wszystkich ważnych zagadnie­
niach międzynarodowych dotyczących 
obie strony.

Układ zapowiada wreszcie rozwój i 
zacieśnianie węzłów gospodarczych i 
kulturalnych między obu państwami w

Tadeusz Szeligowski 
dyr Filharmonii Poznańskiej 

laureatem olimpijskiego 
konkursu muzycznego

W wyniku olinlpijskiego k-onkursu 
muzycznego trzecią nagrodę w wyso­
kości 100 tys. złotych otrzymał Tade­
usz Szeligowski za „Kantatę o sporcie" 
do słów. — K. Wierzyńskiego.

W lokalu S. A. R. P-u w Warszawie 
odbyła się uroczystość wręczenia na­
gród laureatom konkursów: literackiego 
i muzycznego, ogłoszonych w związku 
z XIV Olimpiadą. W uroczystości wzię­
li udział: wiceminister Kultury i Sztu­
ki — W. Sokorski oraz liczni przedsta­
wiciele świata literackiego i muzycz­
nego.

*

CZY
SPÓŁDZIELNIA TĘL WYDAWNICZA

I Dnia 15 marca
wyruszyły
OMNIBUSY 
w świat

Stacjami Omnibusów są 
wszystkie

księgarnie, kioski uliczne i kolejowe
Kierownica każdego Omnibusu

spoczywa w rękach najbardziej powołanych znawców terenu, do którego 
Omnibus się udaje

Nabycie egzemplarza w cenie

upoważnia do dowolnej ilości przejazdów.
Jeden egzemplarz uprawnia do przejazdu całą rodzinę. 

Wyglądanie podczas jazdy przez okno nie jest wskazane. 
Bardziej zajmujące okaże się niewątpliwie patrzenie w tekst.

Do wyskakiwania w czasie jazdy nikt nie będzie miał ochoty — 
toteż nie zakazuje się tego.

Egzemplarz nabyty należy zachować do kontroli', którą każdy pasażer 
przeprowadza sam na sobie.

t 21 marca $
* podane zostanie w całej prasie do wiadomości 6 tras ♦
♦ „Omnibusu" 3b-293 J

iWfelilmjffit. . Magazyn:
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wielka uczona francuska, która 
przybyła samolotem do Stanów 
Zjednoczonych na zaproszenie Ko­
mitetu uchodźców antyfaszystow­
skich, ZOSTAŁA WCZORAJ ZA­
TRZYMANA NA LOTNISKU W 
NOWYM JORKU I PO PRZESŁU­
CHANIU POLICYJNYM ODESŁA­
NA NA ELLIS ISLAND Z ZAKA­
ZEM WSTĘPU NA TERYTORIUM 
USA. To niesłychane postępowa-

duchu przyjaźni i współpracy zgodnie 
z zasadami wzajemnego poszanowania 
ich niezawisłości i suwerenności oraz 
niewtrącania się do spraw wewnę­
trznych drugiego państwa.

Układ zawarty na okres 20 lat wcho­
dzi w życie niezwłocznie po podpisa­
niu. Wymiana dokumentów ratyfikacyj­
nych w możliwie jak najkrótszym cza­
sie, nastąpi w Sofii.

Przemówienie min. Mołotowa
Po podpisaniu układu — minister 

spraw zagranicznych ZSRR Mołotow 
wygłosił okolicznościowe przemówie­
nie, w którym oświadczył m. in.:

„Podpisany przed chwilą układ przy­
pieczętował przyjazne stosunki między 
ZSRR i Bułgarią, które zacieśniły się 
w ciągu ostatnich lat i mają głębokie 
historyczne korzenie. Układ ten opar­
ty na poszanowaniu zasad niezależno­
ści państwowej i suwerenności naro­
dowej, służy dziełu ugruntowania de­
mokratycznego pokoju i bezpieczeń­
stwa w Europie.

Ukła-d niniejszy ma niedopuścić do 
powtórzenia się agresji niemieckiej, 
która w ciągu ostatnich 10-leci dwukrot­
nie zakłóciła pokój między narodami 
i rozpętała dwie wojny światowe. Jest 
rzeczą zrozumiałą, że Związek Radziec­
ki, który dźwigał na swoich barkach 
wielkie brzemię agresji faszystowskiej, 
ze szczególnym zadowoleniem wita każ­
dy nowy krok na drodze zapobieżenia 
możliwym nowym próbom agresji im­
perialistycznej."

Odpowiedź prem. Dymitrowa
W odpowiedzi premier Dymitrow 

podkreślił że podpisany układ, który 
wzmacnia historyczne więzy między 
ZSRR i Bułgarią, odpowiada w całej 
pełni żywotnym interesom narodu buł­
garskiego. Wprowadzenie w życie po­
stanowień układu wzmocni wiarę na­
rodu bułgarskiego w jego słuszną spra­
wę i pomnoży jego wysiłki w dziedzinie 
budowy ludowej Republiki Bułgarskiej 
i jej rozwoju na drodze do socjalizmu.

Zawarty układ — oświadczył dalej 
Dymitrow — jest niewątpliwie nowym 
cennym wkładem ZSRR i Bułgarii w 
dzieło utrwalenia pokoju i normalnej 
współpracy międzynarodowej w duchu 
zasad ONZ. (PAP) 
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nie amerykańskich władz imigra- 
cyjnych wywołało falę oburzenia 
w całym świecie naukowym.

Samolot linii lotniczych „Air France", 
na pokładzie którego przybyła pani 
Joliot Curie, wylądował na lotnisku 
La Guardia o godz. 4.30 po południu. 
Pani Joliot Curie wyszła z samolotu 
ostatnia. Po przejściu przez tzw. „biuro 
imigracyjne”, pani Joliot udała się do 
urzędu celnego, gdzie przebywała prz^z 
10 minut, podczas gdy urzędnicy Ba­
dali jej bagaże. Po badaniach, pani 
Joliot została odprowadzona z powro­
tem do biura imigracyjnego i tam za­
mknięta. Ani dziennikarze, ani przy­
jaciele pani Joliot nie zostali dopusz­
czeni do widzenia się z nią.

Po przesłuchaniu policyjnym, które 
trwało 3 i pół godziny, postawiono 
panią Joliot pod strażą uzbrojonych 
policjantów, prawdopodobnie w celu 
przeniesienia jej na Ellis Island, gdzie 
znajduje się punkt przejściowy dla lu­
dzi albo wysiedlonych albo niedopu­
szczonych do Stanów Zjednoczonych. 
Fakt ten nie został oficjalnie potwier­
dzony, ale jeden z urzędników imigra- 
cyjnych, który prosił o niepodawanie 
nazwiska oświadczył korespondentowi 
United Press, że pani Joliot tam wła­
śnie została przesłana.

Władze imigracyjne nie wydały ża­
dnego komentarza na ten temat.

Pani Joliot jest jedną z najwybit­
niejszych specjalistek od fizyki jądro­
wej, laureatką nagrody Nobla i byłą 
czynną uczestniczką francuskiego ruchu 
oporu. (API)

Histeria antykomunistyczna 
w Ameryce 
nSe usta je

Pod zarzutem wyznawania przeko­
nań komunistycznych aresztowany zo­
stał w Los Angelos znany scenarzysta 
filmowy, Jarosław Dmytryks, z pocho­
dzenia Austriak. Wraz z nim areszto­
wano 7 innych pracowników wytwórni 
filmowych w Hollywood. Grozi im de­
portacja ze Stanów Zjednoczonych. 
Brat Dmytryksa, Edward, jest jednym 
z kilkunastu aktorów filmowych, któ­
rzy oskarżeni są o działalność anty- 
amerykańską, ponieważ odmówili od­
powiedzi na pytanie czy są komuni­
stami. (API)

i z daleka
Kobieta-górnik

Pierwszą w dziejach Akademii 
Górniczej w Krakowie studentką na 
tej uczelni jest p. Hanka Knapczyk 
z Górnego Śląska, córka lekarza. P. 
Hanka nie boi się ciężkiej pracy 
górnika. Już w czasie ubiegłego lata 
odbyła praktykę na kopalni w zagłę­
biu wałbrzyskim i pracując przez 
dwa miesiące na poziomie 600 m 
pod ziemią wyrobiła 150% normy.

(T)

Na pomoc strajkującym we Francji
Ze sprawozdania Komitetu Pomocy 

Strajkującym we Francji wynika, że 
polski śvdat pracy zebrał łącznie 
prawie 25 milionów zł dla strajkują­
cych robotników francuskich, (j)

Rozstrzygnięcie konkursu 
na fotografię dokumentarną

W konkursie na fotografię dokumentar­
ną o walorach artystycznych, ogłoszonym 
swego czasu przez Departament Plastyki 
przy Min. Kultury i Sztuki, otrzymała 
pierwszą nagrodę w wysokości 80 tys. zł 
p. Fortunata Obrąpalska z Poznania za 
cykl czterech prac „Dyfuzja w cieczy". 
Na konkurs nadesłano 1324 prace 69 auto­
rów. Oprócz przyznania szeregu nagród 
Sąd Konkursowy wyróżnił wiele prac, (lc)

Usprawnienie w budowie wagonów
W fabryce wagonów firmy H. Cegiel­

ski w Poznaniu zdołano uzyskać oszczę­
dności w kwocie pół miliona złotych mie­
sięcznie, dzięki usprawnieniu pracy. 
Usprawnienie polega na zginaniu blachy 
do pudeł wagonowych, a nie jak do­
tychczas na jej spawaniu, co osłabiało 

' ogólną konstrukcję, (lc)

Ostrzeżenia nie pomagają
Mimo licznych wypadków wybuchów 

pozostałych po wojnie granatów artyle­
ryjskich. ludność a szczególnie młodzież 
nie respektuje ostrzeżeń. Dwaj 14-letni 
chłopcy ze wsi Rozowo pow. Wałcz — 
Mikołaj Razowski i Stanisław Chyziuk 
natknęli się na polu na granat i zaczęli 
przy nim manipulować. Wskutek wybu­
chu Razowski poniósł śmierć na miejscu, 
a Chyziuk odniósł ciężkie obrażenia i 
wkrótce potem zmarł w szpitalu, (w})

Wzrost pogłowia na Pomorzu
W roku ub. na terenie woj. szczeciń­

skiego przybyło ponad 25 000 koni i 
55 000 sztuk byaia rogatego, w tym po­
nad 15 000 krów. Stan trzody chlewnej 
wzrósł o blisko 112 000 sztuk, owiec po­
nad 20 000, kóz — 15 000 sztuk, (d)STRONA 2 Nr 79



Zielona Góra bez szminki
^Jiasta — podobnie jak kobiety — 

mają swój sex appeal. Podobają 
się albo nie. I to od pierwszego wej­
rzenia. Można się wprawdzie z czasem 
przyzwyczaić ale to już nie to. — Otóż 
jeśli chodzi o Zieloną Górę, to muszę 
stwierdzić, że czuję do niej szczery 
sentyment. Już widzę jak po tym moim 
wyznaniu niejeden z bardziej zgryźli­
wych Czytelników ironicznie* się uśmie­
cha. No juści, wiadomo. Należy wi­
docznie do tej wcale sporej gromady 
poznaniaków, co to w pierwszym okre­
sie radosnego „pionierstwa” (w tym 
zbyt niestety popularnym znaczeniu 
tego słowa) rzuciła się na niezniszczo­
ne miasto, uzupełniając tam braki w 
garderobie, domowych utensyliach, me- 
gardząc także inszym, wedle najlep­
szej woli i uznania intratnym szaber- 
kiem.

Nie, drodzy przyjaciele! Zastrzegam 
się stanowczo przeciw podobnym in­
synuacjom. Mój sentyment ma inne, 
bardziej romantyczne podłoże:

I Was, nadobne Czytelniczki, zawio­
dła tym razem wrodzona intuicja. Nie 
zakochałem się tam po raz pierwszy. 
Po prostu ujrzałem Zieloną Górę w 
pełni letniego maguillage’u, doskonale 
stonowanego w barwach, spowitą w 
zieleń ogrodów, uśmiechniętą słońcem, 
darzącą przybysza plonem swych sa­
dów, ludną, zadowoloną, wesołą — tak 
krańcowo różną od innych miast lu­
buskiego przygranicza.

Teraz, po 'półtorarocznej przerwie 
miałem ją ujrzeć po raz wtóry, tym 
razem już bez letniej szminki.

Siąpiący bez ustanku z ołowianej 
barwy nieba kapuśniaczek nastrajał 
raczej pesymistycznie, a już w zdecy­
dowanie zły humor wprawił mnie fakt, 
że napotykani po drodze przechodnie 
ani rusz nie mogli mnie poinformować, 
gdzie Jest ta czy inna ulica. Nie wiem 
czy nie wpływają na to ciągłe zmiany 
nazw miejscowości i ulic, ale wydaje 
mi się, że absolutny brak orientacji 
w lokalnej topografii jest wspólną 
cechą mieszkańców naszego Zachodu. 
Kiedyś we Wrocławiu pytałem prze­
kupnia, sprzedającego na ulicy pieczy­
wo, gdzie jest plac 3 Maja. Rozłożył 
bezradnie ręce i kiwnął przecząco 
głową na znak nieświadomości. Po­
szedłem parę kroków dalej do rogu 
najbliższej ulicy i przeczytałem wiszą­

cą tam przypadkowo tabliczkę. Oka­
zało się, że siedział on ze swymi buł­
kami właśnie na placu 3 Maja.

Mój zły humor nie przeszkodził mi 
zauważyć, że ulice w Zielonej Górze 
są czysto zamiecione, wystawy skle­
powe bogate a ceny towarów prze­
ważnie wyższe niż w Poznaniu. Sto­
sunkowo tanie natomiast są hotele, 
których jest aż sześć, przy czym ten, 
w którym* się zatrzymałem, okazał się 
schludny i wyposażony w komfortowe 
urządzenia w rodzaju bieżącej ciepłej 
i zimnej wody itd. Co prawda nie 
zawsze można z niej korzystać — np. 
w godzinach wieczornych, kiedy czło­
wiek wracając od pracy chciałby się 
umyć, wody akurat nie ma. No ale to 
już naturalnie nie jest winą hotelu ale 
wodociągów miejskich, które funkcjo­
nują dosyć mizernie. Próbowałem pó­
źniej wyjaśnić sobie tę sprawę w roz­
mowie z burmistrzem miasta p. Meszą. 
Okazało się, że są dwie przyczyny: po 
pierwsze urządzenia wodociągowe są 
przestarzałe i gwałtownie dopraszają 
się remontu, po wtóre pompy elek- 
tyczne nie zawsze otrzymują wystar­
czającą ilość prądu.

Powód egipskich ciemności, zale­
cających miasto w godzinach wieczor­
nych, leży gdzie indziej, mianowicie w 
braku żarówek oświetleniowych. 
Wprawdzie Zielona Góra po długich 
staraniach, otrzymała pewien przydział 
tego rarytasu, okazało się jednak, że 
dano miastu żarówki na 220 wolt, gdy 
tymczasem prąd w mieście ma napię­
cie 110 wolt. Radość z przydziału oka­
zała się przedwczesna i władze miej­
skie z godną pochwały przezornością 
przystąpiły do instalowania lamp ga­
zowych, których tu poprzednio nie było. 
Do końca kwietnia w myśl zapewnień 
burmistrza ma ich być 40. Termin nie 
jest odległy i radzę zielonogórzanom 
trzymać ojca miasta za słowo. — Swo­
ją drogą wieczorny mrok ma i swe 
dobry strony. Spacerując ulicami co 
kilkanaście kroków napotykałem jakąś 
czule obejmującą się parkę. Ano ma­
rzec, a w kotlinie zielonogórskiej wio-

Wziewżohe wfdajnościa.pracy 
uczczę robotnicy Cegielskiego dzień I biaja

Aby godnie uczcić święto 1 Maja 
robotnicy fabr. Cegielskiego w Pozna­
niu postanowili przekroczyć do tego 
dnia dodatkowe wykonanie jednego 
parowozu, dwóch wagonów osobowych, 
czterech obrabiarek i 4 000 piast rowe­
rowych. W powziętej uchwale załoga 
zakładów Cegielskiego stwierdza, że 
zwiększony wysiłek pracy będzie wy­
razem jej postawy wobec odbudowy 
Państwa i właściwie pojętego święta 
pracy. Robotnicy Cegielskiego wzy­
wają jednocześnie inne zakłady pracy 
z terenu Wielkopolski do pójścia w 
ich ślady. Jak wiadomo w roku 1947 
produkcja zakładów Cegielskiego osią­
gnęła wartość 3,6 miliarda zł, co- w po­
równaniu do lat przedwojennych sta­
nowi 116 proc. Plan produkcyjny na 
rok 1948 przewiduje wykonanie 150 
parowozów, przy czym w projekcie 
znajduje się wypuszczenie nowego 
typu parowozu normalnotorowego TY 
47. Plan przewiduje również wykona­
nie 180 wagonów osobowych oraz wy- 

sna zaczyna się wcześniej, niż w in­
nych stronach.

Skoro już jestem przy sprawach 
miejskich, to pragnę zauważyć, że 
dawno minęły czasy, kiedy Zielona 
Góra obdarzała każdego przyjezdnego 
4-pokojowym mieszkaniem. Dziś mia­
sto liczy prawie 30 tys. mieszkańców, 
to znaczy o 3 tysiące, więcej niż przed 
wojną i uzyskanie nawet pojedynczego 
pokoju nie jest rzeczą łatwą. Ba, wpro­
wadzono nawet publiczną gospodarkę 
lokalami, wyznaczając 16 m! na głowę. 
Tak znaczne zagęszczenie ludności 
wiąże się w pierwszym rzędzie z fak­
tem, że na terenie Zielonej Góry ist­
nieje sporo poważnych zakładów prze­
mysłowych, z których dwa, mian. „Za- 
odrzańskie Zakłady budowy Mostów 
i Wagonów” oraz „Polska Wełna” na­
leżą do czołowych przedsiębiorstw w 
Polsce. Postaram się pokazać je na­
szym Czytelnikom w kolejnych repor­
tażach. Obok przemysłu bardzo ży­
wotne — w skali lubuskiej niezwykle 
żywotne — jest tu również rzemiosło, 
znajdujące, punkt oparcia w zamówie­
niach miejscowych fabryk a częściowo 
pracujące również na pokrycie .po­
trzeb województw centralnych. I wre­
szcie 3 elementem, wnoszącym ruch 
i wigor w życie miast, to bardzo licz­
na tu młodzież. W Zielonej Górze ist­
nieje 5 szkół powszechnych — już ich 
nie wystarcza — 3 gimnazja ogólno­
kształcące, 2 gimnazja specjalne: sa­
downicze i krawieckie, średnia szkoła 
za rodowa a r zy obu ws" 
wielkich zakładach fabrycznych 3-1''’ 
n: szkoły przemysłowe. Ale to je­
szcze nie wszystko. W Zielonej Górze 
zralazły również pomieszczenie trzy 
szkoły przysposobienia przemysłowego 
— dwie dla chłopców, jedna dla dziew­
cząt — które młodzież wiejską z prze­
ludnionych i zniszczonych powiatów 
wojew. kieleckiego i rzeszowskiego 
przygotowują do pracy w fabrykach 
teoretycznie i praktycznie. Tu formują 
się kadry ludzkie dla wielkiego dzieła 
przekształcenia Polski rolniczej w prze­
mysłowo-rolniczą. JAN BRZESKI 

konanie 300 obrabiarek. Fabryka na­
rzędzi zwiększy swą produkcję o 50%.

Coroczny zjazd 
prokuratorów okręgowych 
apelacji poznańskiej

W Poznaniu odbył się ostatnio do­
roczny zjazd prokuratorów okręgowych 
z terenu apelacji poznańskiej. W zje- 
ździe tym oprócz szefów prokuratur 
okręgowych wzięli udział: delegat Min 
Sprawiedliwości, szef Nadzoru Proku­
ratorskiego prok. Sądu Najwyższego 
A. Dąb, przedstawiciele prokuratury 
wojskowej, władz bezpieczeństwa i 
partyj politycznych.

Na zjeżdzie omówiono działalność 
prokuratur w okresie ub. roku. W to­
ku dyskusji poruszono szereg^ aktual­
nych zagadnień jak np. sprawę prze­
stępczości nieletnich oraz domów po­
prawczych.

W es potrzeby kraju 
i no eksport 

pracują Państw. Zakłady Umundurowania w Poznaniu
Współzawodnictwo pracy daje 
coraz lepsze wyniki

Ośrodek Państwowych Zakładów 
Umundurowania w Poznania założony 
został w - 1908 i od tego czasu pra­
cuje bez przerwy. W okresie okupacji 
Niemcy kontynuowali pracą w Zakła­
dach, nie zmieniając ich przeznaczenia. 
Po zakończeniu walk o Poznań PZU pod­
jęły pracę już w pierwszych dniach 
marca 1945 r.

Oddział w Zbąszyniu nastawiony jest 
na tzw. lekką produkcję, czyi fabrykację 
bielizny i drelichu. Pozostałe oddziały 
wykonują fabrykaty z materiałów su­
kiennych. Z fabrykatów PZU korzystają 
Ministerstwo Obrony Narodowej, Mini­
sterstwo Komunikacji, Leśnictwa i inne. 
Część produkcji przeznaczona jest na 
eksport i może z niej korzystać sektor 
prywatny.

Od pierwszych dni powojennej dzia­
łalności wykazuje Ośrodek stały 
wzrost produkcji, co jest możliwe dzię­
ki szybkiemu odbudowaniu zniszczo­
nych obiektów. Wyrazem tempa pracy 
jest współzawodnictwo pracy, w któ­
rym PZU biorą udział. Plan produkcji 
na rok 1947 przekroczyły Zakłady o 
115%, a o wiele lepsze wyniki wyka­
zują pierwsze miesiące roku bieżącego 
W styczniu wykonano 119,5% planu, a 
w lutym już 144,2%. W akcji współ­
zawodnictwa wysunęli się w styczniu 
na czoło załoqi fabrycznej robotnicy: 
maszyniarka Pelagia Nowak z Leszna, 
ręczniarka Helena Juska z Poznania, 
prasowacz Edmund Jankiewicz z Kro­
toszyna i Leon Durczewski z krajalni 
w Rawiczu.

Na drodze do dalszego usprawniania 
produkcji, odbudowują Zakłady jeden 
z wypalonych bloków, w którym uru­
chomiona zostanie centralna krajalnia 
dla wszystkich oddziałów Ośrodka. 
Odbudowa potrwa do czerwca br. Po-

■V TWARZ

które kobieta chciałaby ukryć 
przed wzrokiem mężczyzny. Ona 
mówi o stanie zdrowia, samopo­
czucia, wskazuje starość swoimi 
zmarszczkami Dlatego też pie­
lęgnacja twarzy jest rzeczą bar­
dzo ważną. Przy codziennym u- 
życiu matowego kremu „Anida“, 
zwiotczała pr-zedwcześnie skóra 
ujędrnia się i nabiera świeżości. 
Toteż korzysta z niego chętnie 
dbająca o siebie niewiasta, uży­
wając równocześnie pudru ,.Ani- 
da“, który upiększa cerę i pod­

kreśla jej urok

nadto Dyrekcjo Zakładów z p. Wiś­
niewskim oraz dyr. administracyjno- 
handlowym Wawr’yńskim na czele, 
powzięła decyzję odbudowania bloku 
mieszkalnego Drzv ulicy Grunwaldz­
kiej. Znajdą sie tu’ai mieszkania dla 
36 rodzin pracowników PZU. Jak dotąd 
opracowano już plany odbudowy. Kie­
rownictwo Zakładów dba również o 
sprawy socialoę. Przv PZU znajduje się 
żłóbek dla 40 dz;eci. ambulatorium, 
świetlica stołówka oraz biblioteka. W 
Grochowiskach Szlacheckich. w powie­
cie żnińskim posiada Ośrodek 700 ha 
majątek. Ten ostatni zaopatruje sto­
łówkę. Przy Zakłada< h istnieje również 
spółdzielnia „zamknięta" obsługująca 
członków-pracowników

W chwili obecnej przygotowują się 
PZU do Międzynarodowych Targów 
Poznańskich. Eksponaty są przedmio­
tem badań specjalnej komisji elimini- 
cyjnej.

Harmonia panująca między pracow­
nikami a Dyrekcją ’est bez zarzutu 
dzięki Radzie Zakładowej, której prze­
wodniczącym iesr p Próchniewski, a 
sekretarzem p. Czesław Marsz. (Ros)

Publiczna gospodarka 
lokalami mieszkalnymi
Ukazał się nr 12 Dziennika Ustaw 

R. P. w którym ogłoszone zostały dwa 
rozporządzenia Rady Ministrów, o wpro­
wadzeniu publicznej gospodarki loka­
lami mieszkalnymi. Na mocy tych roz­
porządzeń lokale mieszkalne, w mia­
stach Jarocinie, Kaliszu. Krotoszynie, 
Pleszewie i Wrześni, podlegać będą pu­
blicznej gospodarce : kontroli naimu.

Dzienn k Ustaw przynosi ponadto u- 
stawę z dnia 25 lutego 1948 r., o mora­
torium lokalowym dla spółdzielni. Na 
mocy ustawy wykonanie eksmisji spół­
dzielni z lokalów zajmowanych na cele 
handlowe, lub przemysłowe, wstrzyma­
ne zosta e do dnia 31 grudnia 1949 r. 
W wypadku, gdyby spółdzielnia nie za­
warła jeszcze umowy najmu, musi ona 
wystąpić do miejscowego Sądu Grodz­
kiego z wnioskiem o ustalenie wysoko­
ści czynszu i terminów jego płatności. 
Przy ustaleniu czynszu Sąd kienre się 
przeciętnymi czynszami za podobne lo- 
kalt w danej miejscowości.

Kopalnie otrzymują skipy
krajowej konstrukcji

Wyrazem nowoczesność’ kopalni jest 
tzw urządzenie skipowe Tą nazwą o- 
kreśla się taśmę transportową samo­
czynnie wywożącą na powierzchnię 
wózki z węglem. .Przed wojną urzą­
dzenia tego typu sprowadzaliśmy z za 
granicy. Obecnie na kopalń5 „Mako- 
szowy” zainstalowano skip wykonany 
w kraju i w kraju zaprojektowany. 
Próba skipu dała dobre wyniki. — W 
ciągu najbliższych trzech lat urządze­
nia takie otrzyma dalszych 12 kopalni.

Państwowy Teatr Polski:
Wasale pani du,

Komedia w trzech aktach Adama Grzymały-Siedleckiego. Reżyse­
ria: Teofil Trzciński. Gościnny występ Jadwigi Zaknckiej. Dalsi wy­
konawcy: H. Czechowska, R. Kossobudzka, E. Marzinkówna, M. No- 
wosadówna, E. Podborówna, A. Podgórska, J. Ratajska, J. Adamczak, 
J. Andrzejewski, A. Dzwonkowski, A. Gajdecki, H. Korbut, Z. Macie­
jewski, W. Neubelt, Z. Starski, M. Szalacki. Dekoracje: S. Jarocki. 
Kierownik literacki: S. Hebanowski.

Było to kilkanaście lat temu, przed' rozwijał się i tężał, poważniał, nabie- 
woiną. Przyjechał do Poznania dyr. Te- rał ciężaru gatunkowego wielkiej sztu- 
otfil Trzciński na reżyserskie występy, ki.

a z nim jego żona.i Wkrótce potem wybuchła wojna, 
młodziutka aktore-iJadwiga Zaklicka należała do tej bez- 
czka. Jadwiga Za- kompromisowej grupy polskich akto- 
klicka. |rów, którzy na cały okres okupacji od-

Na pierwszy o- sunęli się całkowicie od teatru. To był 
gień poszła lekka jedynie możliwy protest przeciwko po- 
komedia amery- ' ; 1 -i—
kańska, „Roxy”. Żadnych występów! Nie tylko w anty- 
Taka sobie bzdur- polskich filmach i w gadzinowym „Te- 
na historyjka ono- 'atrze Polskim" ale nawet w żadnych 
woczesnym Kop—'teatrzykach na żadnych estradach, w 
ciuszku. żadnych kawiarniach- Było to stano-

I nagle Poznań o-.wisko równorzędne z postawą polskich 
panowało szaleń-'literatów i polskich dziennikarzy, uwa- 
stwo W rozmowach żających każda zawodową współpracę 
towarzyskich cy-'z okupantem za zdradę, za przestępst^ 
towało się ,,powie-jwo. Nie tylko wydawanie książek, ale! 
dzoc'.;a'‘ doxy. cu- wydrukowanie najobojętniejszego wier-

Dyr. Teofil Trzciński 
reżyser

twornej rzeczywistości okupacyjnej.

po wojnie, po dorwaniu się znów do!nadciągającej Wielkiej Rewolucji nie 
pracy, artyści rzucili się w nią z pa-jma w tekście ani słowa Ale mimo wo- 
śją i zapałem.

P. J. Zaklicką widzmłem po wojnie 
po raz pierwszy dopiero teraz w „We­
selu pani du Barry”. Zestawienie i po­
równywanie wspomnień z obecną rze­
czywistością jest zawsze niebezpieczne. 
Tutaj ~Zaklicka

lerii spróchniałych figur P. Zaklicka 
miała w nim dotrego partna a

Wydaje mi się tylko że ostatnia sce­
na. zawierająca trochę sztucznie przy­
pięty „sens moralny" została przez au­
tora przeciągnięta Brzmi ckliwo i nie­
przekonywująco. Artystycznie — mo­
im zdaniem — epiej wypaołco. odej­
ście Wilhelma ’ siostrzeńcem

Szereg postaci z ciemne’ galerii wy­
bornie narysowanych przez autora zna­
lazło na scenie Teatru Polskiego do­
brych wykonawców.

Doskonale ■-y.o^tawił o A Dzwon- 
kowski postać hr.\tiego Jan? du Barry, 
indywiduum bez zci i w-irv obarczo­
ne wszystkimi przywarami .ego ginące­
go świata, którego 5est renrezentatvw- 
nym przedstawicielem.

Duc de Richelieu jest d>bra rolą p. 
W. Neubelta P H Czecnowskiei udała 
się świetnie ro’3 •natki rajfurzace’ s za- 
Dałem swą córką.

Zresztą, fK>wturzam, cała galeria bu- 
Izących.. Sn^ocb. z^-ozę. młodszych ! 
starszych okazów nrowokuiącego re­
wolucję środowiska znalazła doorvch 
odtwórców.

Ładne deko^a^e ’ hogate, utrzymane 
w stylu kostiumy skomponował pomy­
słowo prof S. Jarocki. Za wv'cwnany 
poziom przedstawienia, oprawny bieg 
akcji i żywe jej ferro o należą się kom- 
olementy reżyserii dyr T ’rrz'ińskiego.

Nowa sztuka polskiego pisarza — bez 
względu na jej kwalifikację do cięż­
szej czy lżeisze- wagi gatunkowej — 
jeśli, jak Wesele pani du Barry' re­
prezentuje dobrą robotę pisarską — 
stanowi wydarzenie w życiu eatral- 
nym. I zasługą dyrekcji teatru jest 
wykorzystanie tego wydarzenia. W tynfl 
wypadku zashina bedzie niewątpliwie 
połączona z sukcesem F-^wencji.

T. Kraszewski

, ma w Legacie dni biuwa /-kie uuiuu wu- 
Ili myśli się o niej przez cały czas. Jak 
trzeba myśleć o operacji, gdy patrzy 
się na zgangrenowaną część ciała.

Pewną ręką stawia Grzymała wpro­
wadzane na scenę postaci. Jest ich ca­
ła galer.a zblazowanych cvników wła­
ścicieli spróchniałych sumień, moral­
nych kalek, ludzi bez kręgosłupa. 
Wszelki brak etyki Dróbują ~amistvfi- 
kować jakimiś dostojnymi gestami bez 
znaczenia, zakłamanymi deklamacjami, 
o honorze, wierność5 dla króla... Jedy­
nym światopoglądem jest chęć użycia 
w całej pełni, dogodzenia swvm kapry­
som, dokuczenia innym, zaćmiewania 
świata własną błyskotliwością.

Jedynym wviatk’em w tvm

dzisiejsza wychodzi je­
dnak z tej kon­

kurencji ze 
wspomnieniami 

zwycięsko.
Rola Joanny 

Vaubernier, mło­
dej dziewczyny 
w której wielkie 
ambicje walczą z 
tęsknotą do zwy­
kłego, własnego 
idzinnego 

;ska — 
ęż a, dzi ec- 

Ka — której nie 
przegryzło jesz­
cze do głębi ze­
psucie I szlache­
tne porywy wal­
czą z wpajanymi 
orzez środowisko 
amoralnymi wy- 
radhowaniami, 

rola ta stwarza 
świetnej aktorce duże pole do popisu. 
Pani Zaklicka przypomina się poznań­
skiej publiczności — używając terminu 
sportowego — „w najlepszej formie”. 
I mielibyśmy do niej pretensję, gdyby 
nie zaprezentowała nam następnie kre­
acji z wielkiego repertuaru.

Nowa komedia Adama Grzymały- 
Siedleckiego ma wszystkie zalety pióra 
tego świetnego i doświadczonego sce­
nicznego pisarza Ma lekkość i poto- 
czystość akcji.- W żywych obrazach

i Jadu

Joanny Vaubernier

dobra­
nym zespole jest młody wkehrabia 

°'iWilhelm du Barry. Uchował się z dale- 
domu,hja 0(j ogniska zepsucia od dworu, na 

głuchej wsi: zachował świeżość odczu­
wania i wieśniaczą prostotę uczuć. 1 
tu jest ości sztuki. Autor
postawił sobie za zadanie ''bronę pa­
na du Barry, człowieka, wybranego na 
męża — parawan dla desygnowanej na 
królewską faworytę kobiety. Rola nie­
zbyt szanowna. Kim może być taki 
człowiek?

Albo wyzutym z wszaik5e! godność 
i moralnych zasad cymikiem Albo zu­
pełnym durniem pozwalającym się bez­
czelnie oszukać.

Wilhelm du Barry została oszukany, 
ale nie jest durniem, ponieważ oszu­
kała go kobieta. Kobieta k-óre uwa­
rzył, zaślepiony miłością kobieta któ­
ra nie wytrzymała próby; mając do wy­
boru wielk;e uczucia ub karie­
rę. uległa olśnieniu bogactwa, potęgi, 
błyskowi szychu.

Intryga przeprowadzona 
. pisarza znakomicie 

przedstawia rozkładające się- moralnie rolę szlachetnego —........ —
środowisko, arystokrację francuską u!poprowadził ba czo pewnie Dał postać 
schyłku panowanja Ludwika XV. O.mocną, odcinającą ostro od całej ga-

w pismachkiernie wypiekały ciastka Roxy. .naj-^zyka felietonu, notatki r--------
modniejsze były berety a la Roxy, fry- koncernu gubernatora Franka podcią- 
zury, sweterki a la Roxy, powstało na-|gane było pod wspólny strychulec — 
wet kino „Roxy'‘. Roxy była na wszy- zdrada. . k..................

Niestety w świecie aktorskim zasada 
ta przestrzegana mniej ściśle, wyła- 

'■ mania z niej liczne. Tvm większe bez- 
Potem” należy się uznanie
Przeskok od nrłyćh, pełnych młodzień-', Wojenna przerwa szczególnie dla 
czeao wdzięku ról do kreacji dużej młodych aktorów była przykra, stano- 
nrary Młody talent w naszych oczach i wiła dotkliwą stratę czasu. Ale za to.

stkich ustach. Zaklicka szturmem zdo­
była Poznań.

Potem była urocza „Mysz kościelna jest przez 
P. Z. Maciejewski 

oficera marynarki

Nr 79 STRONA 3



spokój Jej duszy
msza św.

dnia 23 marca 1948 r., o godz. 1 
Marcina w Poznaniu.

siostra, szwagier 1 narzeczony
59 m. 1 1407

Maszyny
artykuły bmrowe 

'^1 Zakup — Sprzeda!

W. Rohowski i Ska
Poznań

Mielżyńskiego 18 — Tel. 43-25 
p-2667  

I Okulary i 

| REPERACJE TERMOMETRY *
X Zakład Optyczny t

0 Leon Nogajezak,^^ | 
o Poznań, Kraszewskiego 8 — Tel. 516-78 | 
o Dostarcza okulary dla członków Ubezpie- S 
< > czelni Społecznej. 3b-297 |

.OMIE OHTOPEIYCZHE
S wykonuj?
"BRACIA JAROCCY

Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

; Wytwórnia wód gazowych H 
i rozlewnia piw ::

zaprowadzona w pełnym biegu ■!
na sprzedaż

; ; Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR" Poznań, ' ; 
; Ratajczaka 7 pod 3,784 p2605 ; •

^UIROCŁOWSKO 28/29

Zakłady
Mechamcm-Oriopedyczne 

„PROTEZA" 
Poznań, ul. Marsz. Focha 61. Tel. 68-36 
wykonuję: p-1860

protezy nóg i ręk, aparaty 
i gorsety ortopedyczne, pasy 
rupturowe, pooperacyjne, 
wkładki na chore stopy itp.

<) 
i ) 
« I

Najprzedniejsze wiÓClki 
oraz gustowne wyroby wełniane 
poleca^ r 3b-35i

WS0CZKA
EDW.GAJOWIECKI, F.KOŚCIELNIAK
Poznań, ulica Strzelecka 1 — Tel. 513-82

n

o

s
i O

Nowości wiosenne
ff. SkStek

Wykwintna Galanteria Męska
Poznań 38-205

27 Grudnia 1 — Telefon 23-97

200.000' zł 
padło na nr 2246 w 3-ciei klasie 
52-giej Loterii w znanej ze szczęścia 
kolekturze 3b-428
ST. GALANTOWICZ, Gniezno,

Mieczysława 37 — Tel. 15-08

w Poznaniu ulica Marsz. Focha nr 47

Mieszkańcy Łazarza i Górezyna 
współpracujcie 

z miejscową instytucję bankowę, którę jest 

Eatśk Pożyczkowy Spółdzieiczy 
w iif iiwwwiinwjirimniBniii iibiwti Timiwi^T.Taaua

(naprzeciw Parku Wilsona) g ig
41 lat współpracy z społeczeństwem A E?

3MA
Q^a^-

* PROSZEK
DO PIECZENIA

NA 5OOGft”A\ĄKI

MGR-ROMAN GAJ
• P. I 0.0/

POZNAŃ
PATRONA JACKOWSKIEGO 5*

T f L . 91 9-2 1

o Płaszcze, ubrania, spodnie, płaszcze damskie | 
materiały, prochowce - kanadyjki i płaszcze gumowe

o ubranka chłopięce, sportowe i do K o m u n i i św. o
<ł poleca po cenach przystępnych

:: Tani Zakup- Feliks Konieczny |
o Poznań, Dąbrowskiego 46 — Telefon 34-61 i 39-16 o
O Uwaga: wejście z Rynku Jeżyckiego p2589 O

WIADERKA, ŁOPATKI, KONEWKI 
PIŁKI BALONY

na sezon letni poleca 
hurtowo i detalicznie

/

Poznań, Walki Młodych nr 14
3a-189  

Jedwabie sukienkowe
Materiały ubraniowe oraz 
wszelkie dodatki krawieckie 

korzystnie polecamy 
SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW 
Pracowników Urzędu Wojewódz. w Poznaniu

Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami
Poznań, ul Wrocławska 38, Tel. 88-00

I Hurt PUSZCZE DAMSkiE Hurtl|

na sezon wiosenny poleca
h WYTWÓRNIA KONFEKCJI DAMSKIEJ | 

i FR. JACEK I SYN B 
|| Poznań, Gołębia 5 I. ptr. — Telefon 29-74 ||

^lajlefisza
i nafilawdą...

Książki -Nuty-^apy 
Żurnale mód

poleca w wielkim wyborze
p2662 Księgarnia I skład nut

F. CZÓŁ®, Poznań
Walki Młodych 10 (daw. Podgórna) tel. 35-46

Torebki damskie
feki, torby szkolne, portfele i t. d...

poleca najtaniej
la WERNER, Pozwań Garbary 18 |
tel. 42-40 Własna Pracownia tel. 42-50 I

W

ii
Bj

Torebki 
damskie 
w dużym wyborze 

oraz 
teki, 02655

wai^zkl, 
portfele 

poleca 
zawsze najtaniej

A. Graczyk
Poznań, Wodna 22

KZECIE
, POZNAŃ

Tel. 23-39
ORAZ DĄBROWSKIEGO 12

3a-l68

Szczotki-Pędzle
WIELKOPOLSKA 

HURTOWNIA
St Stanowski

. Poznań, św Marcin 50 
telefon 13-74 01691

letnie i białe 
do Komuni.' św.

w w elkim wyborze 
stale do nabycia 

Wincenty w8Ół8tKa 
Spółka Komandytowa 
Jarocin. Rynek 15 

p2603 telefon 282

ŁÓŻka — łóżeczka 
Zabawki 
Rowerki -hulajnogi 
Sprzęt domowy 
nakrycia stołowe itp. 

korzystnie poleca

Ska o 2303
POZNAŃ

Stary Rynek 39
tuż przy Wielkiej;

MATERIAŁY 
UBRANIOWE 
PODSZEWKI, GUZIKI 
w wielkim wyborze 

poleca 
znana firma

SWAiy RATAJ
Poznań, St. Rynek 44 
3b-373 Tel. 42-56 

(wejście z ulicy Woźnej)

Uwagal Uwaga I

Hurtownia
Perfum — Kosmofrrków i Galnnłerii Drogeryjnei

C. A DAM
Poznań, plac Wolności 8 —Telefon 99-50 
Otwarte w niedzielę palmową od godz. 13 — 18. 
Ceny ściśle fabryczne. Wysyłki franco. 3b-4O7

P2462

5 organizacyjne, cywilne, stale na składzie.
♦ Zamówienia wykonuję szybko i solidnie.

Wszelkiego rodzaju hafty mundurowe.
♦ Wysyłka za zaliczeniem pocztowym.
♦ PRACOWNIA CZAPĘ.K

t Jan Włodarczak
J Poznań, Zeylanda 7. Tel. 51-939.

pisanie na maszynie

KUPNO, SPRZEDAŻ. NAPRAWA 
MASZYN BIUROWYCH 

to także odbudowa kraju.
to sprawa zaufania
i specjalność firmy

PIOTR ? iEPRZYCKi 
PO ZN A N o2105 

aleja Marcinkowskiego 26 
naprzeciw poczty 

tel. 23-62
mmmB przepisywanie

No targi
PROJEKTY STOISK, REKLAMY, DEKORACJE 

oraz wszelkie prace wchodzące 
w zakres malarstwa

Z. SIĄKOWSKŁ mistrz malarski
Poznań, Marsz. Focha 78 (dawn. F-a Frankowski) 

Tel. 66-70 7182

10II16II tl 0 0 Ć I B O * ** * ?'*“**"** WCO—0—6
i Zswia^ondeme
o Niniejszym zawiadamiam, iż dnia 21 bm. na-

!
 stąpi otwarcie | [

RESTAURACJI — KAWIARNI 
OGRODU STRZELECKIEGO

na które najuprzejmiej zaprasza 
właścicielka ' •

Marta Deska
X Dojazd tramwajem 5, 8, p2687 , >
J a od mostu Tamy Garbarskiej autobusem.__ ,
#®ee»*«**o«*®»®©»9®®***o®**®**M>**®****®®*®®****

MASZYNY BIUROWE 
kasy rejestracyjne, powielacze 

kupno — sprzedaż
Przeróbka na układ polski oraz 

wszelkie naprawy
Centrala Maszyn i Przyborów Biurowych

€z. FHifBialk a.i69

Poznań, św. Marcin 32 — Telefon 88-19

!! Kreda — Gips — Kit szklarski | 

o Farby — Lakiery — Pokosty Ó 
< > oraz wszelkie artykuły malarskie «

w wielkim wyborze poleca
j! Centrala farb 3b-328 S
I! Hipolit Pukacki |
<» Poznań, Dąbrowskiego 34 — Tel. 9989, 3469

hżyniera - architekta 
jako kierownika działu budowlanego
oraz

technika budowlanego
przyjmie Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
Oddział w Poznaniu, ul. Mickiewicza nr 2. 
Warunki wynagrodzenia według umowy. 

3b-398

S D/^g&Y
paramenta kościelne wykonuje

K. Kaczmarek i. Tomaszewska
Poznań, Wierz bięcice 13 3b-384

INTROLIGATORNIA
B. Lewandowski i Syn
Poznań, d. 27 Grudnia 3 — Tel. 25-33 £ 

Oprawa wszelkich książek.

Szllfiernia
przyjmuje do ostrzenia żyletki, brzytwy 
nożyczki itd. /
Specjalność: narzędzia chirurgiczne.

Mistrz Szlifierski WACŁAW RACZKOWSKI
Poznań, Wielka 22, I ptr. 3b-353

Przetarg
na 1 przyczepkę — platformę 4 X ogumioną, ogumie­
nie w bardzo dobrym stanie. Przyczepkę można oglą­
dać od 22—24 bm. w godz. 14—16.30.

Oferty składać w zalakowanych kopertach do dnia 
25 bm. na adres: Wojskowe Zakłady Samochodowe — 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 29. 3a-222

Przetarg nieograniczony
Państwowe Fabryki Konfekcyjne Ośrodek nr 3 w 

Kaliszu, ogłaszają 
przetarg nieograniczony na wykonanie remontu bu­
dynku położonego w Kaliszu przy ul. Kopernika 3.

Informacje oraz podkładki ofertowe otrzymać można 
w Dyrekcji P. F. K. Ośrodek nr 3 w Kaliszu przy ul. 
Pułaskiego nr 18.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z na­
pisem „Oferta na remont budynku P. F. K. przy ul. 
Kopernika 3" należy składać do dnia 2 kwietnia 1948 r. 
godz. 11. Do oferty należy dołączyć pokwitowanie na 
wpłacone do Narodowego Banku Polskiego w Kaliszu 
na konto Państwowych Fabryk Konfekcyjnych Ośro­
dek nr 3, wadium w wysokości 3s/« oferowanej sumy.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 2 kwietnia 
1948 r. o godz. 13 w Dyrekcji P. F. K. w Kaliszu.

Dyrekcja Państwowych Fabryk Konfekcyjnych 
Ośrodek nr 3 w Kaliszu zastrzega sobie prawo swobo­
dnego wyboru oferenta, jak również unieważnienia 
przetargu bez podania powodu.

3a-215

TABEIA WYHRAliyCH 52 LOTERII
4-ty dzień ciągnienia 3-cie' klasy

Wygrana 500.000 zł padła na Nr 
35658 w Warszawie.

Wygrana 200.000 zł padła na Nr 
72304 w Będzinie.

Wygrane po 100.000 zł NrNr 15309 
15750 20003 25946 29544 41666.

Wygrane po 50.000 zł NrNr 5382 
6260 15825 31890 65784 70613 79620.

Wygrane po 20.000 zł NrNr 775 
3496 13246 15717 19161 23939 23982
34249 35262 39832 44654 477$5 49876
55945 56560 59073 64190 66043 72512
73143 74150 78551 78597 78775.*

Wygrane po 10.000 zł NrNr 1373 
6506 7037 8134 12397 12742 12952
14223 15199 16334 17839 20392 21655
23937 24338 25472 30498 31858 32301
33340 33970 34640 36431 38931 41243
41501 41733 48226 49275 51374 51820
52066 55370' 55371 57038 58206 59388
61213 61251 61652 61710 61903 62272
62341 63256 63939 63998 66101 70961
.71163 72768 76940 78539 78920 79774.STRONA 4



Wyrób I sprzedaż 
konfekcji 

damskiej .męskiej 
dziecinnej

B-Cia FLAMHOLC
i S-ka — Łódź, Więc­
kowskiego 7 w podwó­
rzu prawa oficyna, 

tel. 184-29. 3b-383

i

Lekarskie
Artretyzm, reumatyzm leczy 
Poznański Zakład Przyrodo­
leczniczy, al. Marcinkowskiego 
20, tel, 38-26.________ p2673
Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów, Sło­
wackiego 34 m. 4, tel. 94-34, 
od 10—13 1 15—17. Indywi­
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 7416

Wolne posady
Majatek Państwowy poszukuje 
zaraz na sezon całoroczny 15 
dziewczyn sezonowych na wa­
runkach kontraktu taryfowego. 
Za pośrednictwo gratyfikacja. 
Zgłosz.: Zakrzewo, p. Belęcin, 
pow. Wolsztyn._________ 7060
Gminna Spółdzielnia „Samo­
pomoc Chłopska" w Damasław­
ku, pow. Wągrowiec, zaanga­
żuje natychmiast: sklepowe­
go (wą) branży spożywczo-kolo- 
nialnej, sklepowego (wą) bran­
ży tekstylnej. Reflektuje się 
tylko na siły pierwszorzędne. 
Warunki do omówienia. Zgło­
szenia z odpisami świadectw 
kierować: Zarząd Spółdzielni 
Damasławek.___________ F487
Wytwórnia Perfumeryjno-Kos- 
metyczna w Warszawie poszu­
kuje dzielnego przedstawiciela 
na woj. pomorskie i woj. po­
znańskie. Oferty Głos Wielko­
polski nr 3a-185.__________
Pomocnik gospodarczy na in­
tensywne 500 ha potrzebny za­
raz. Odpisy świadectw, refe­
rencje: Uniwersytet Poznański, 
majętność Gorzyń, pow. Mię­
dzychód. C1071

Potrzebni natychmiast 
INŻYNIER wzgl. 
TECHNIK

na stanowisko kiero­
wnika produkcji oraz 

MŁODSZA SIŁA 
BIUROWA

Zgłoszenia pisemne z 
życiorysem i odpisa­
mi świadectw.

odlewnia Żelaza, 
DRAWSKI MŁYN 
pow. CZARNKÓW.

Mieszkanie zapewnio­
ne. 3b-400

Potrzebna zaraz pomoc domo­
wa z gotowaniem, czysta, ucz­
ciwa, do lekarza-dentysty, za 
dobrym wynagrodzeniem. Dąb- 
rowskiego 44 m. 6,______7204
Potrzebna ekspedientka lub 
uczennica rzeżnicka. — Wro- 
niecka 11,____________ p2623
Technlczka dentystyczna po­
trzebna. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 3a-214.___________
Chłopaka do posyłek, syna ucz­
ciwych rodziców, poszukuje 
Stachowski. Spedytorstwo. Po­
znań, Matę Garbary 9. 7355

Gosposia
z gotowaniem do ap­
teki na prowincję 

potrzebna zaraz.
Zgłoszenia:
Składowa 11 m. 3. 

p2643

Siła biurowa, znająca wszelkie 
prace biurowe, maszynopismo, 
potrzebna. Oferty „PAR". Ra- 
tajczaka7, pod „3,877“. p2689
Galwanizer potrzebny. Kraszew- 
skiego 16, w podwórzu. 7429
Samodzielna pomoc domowa z 
gotowaniem potrzebna zaraz. 
M. Focha 84. skład bławatów.

7417
Mechanika młodszego, zdolne­
go do maszyn do pisania i li­
czenia, także przyuczonych z 
dłuższą praktyką, do nowocześ­
nie urządzonego warsztatu — 
przyjmie natychmiast na do­
brych warunkach J. Czosnow- 
ski, Szczecin, Ledóchowskie- 
go 17. Specjalny Magazyn Ma­
szyn Biurowych.________ 7285
Szofer z dobrymi referencjami 
i kilkuletnią praktyką zaraz 
potrzebny. — Sw. Marcin 61, 
m. 6b. p2648

Bednarza
na stałe

poszukujemy
Oferty z podaniem 
warunków Biuro 
Ogłoszeń „PAR", Po­
znań, Ratajczaka 7 
pod „3,879". p2691

Bieliinlarkl na koszule męskie.
Kras-koł, św. Józela 6. 7402
Potrzebna starsza osoba na 
stałe do wszelkich prac domo­
wych. Restauracja. Kolejowa 
nr 53,_________________ 7405
Potrzebni zaraz na warunkach 
Umowy Zbiorowej Pracy, ko­
wal, maszynista—mechanik, 
obeznany z naprawą nowocze­
snych maszyn rolniczych, stel­
mach dobry fachowiec. Zgło­
szenia: majątek Wierzbice, 
poczta Kobierzyce, stacja ko­
lejowa Wierzbice, pow. Wro­
cław, na linii Wrocław—Świd­
nica. 7406

Ł O4Z EV' 4 D R O B Ul E -u
skiego 10 I piętro^ 06 T idni P°w$zednie od »—19-teJ, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspian- ■

• — lei. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada S
[ Sypialnie, jadalnie kuchnie 
. poleca po niskich cenach Swa- 
j rzędzki Magazyn Mebli. St. 
Konieczny, Poznań, Stary Ry- 

i nek 98'100 (wejście z nlicy 
2vdowskiej).__________ 3b-304
Tapczany, fotele wykonuje naj­
korzystniej Waligóra, Garbary
35 (narożnik Woźnej). 3b-306

Maszyna do szyda ' okrętki — 
św. Józefa 6 m. 13. 7403
Setkę pedałowiec sprzedam — 
Matejki 47 m. 10._____ 7404

BLACHARZ
rutynowany

i Ślusarz
potrzebni

(Stała praca warszta­
towa) — Jędrzejczak, 
Strzelecka 37. p2664

. ............................ .
Pomoc domowa potrzebna na­
tychmiast. Poznań, Rzepeckie- 
go 7a m. 1.____________7408
Gospodyni solidna do lat 30. 
zdrowa, miłej powierzchowno­
ści, umiejąca poprowadzić go­
spodarstwo domowe, samo­
dzielna, potrzebna zaraz. Maj. 
Wierzbice, poczta Kobierzyca, 
pow. Wrocław (na linii Wro­
cław—Świdnica). 7409

Księgowości z przebitkowa 
proszczoną i podatkową do 
kowitej pewności bilansowi 
wyucza Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności 2 
______________ _______ 7178 
Kursy kroju, szycia, strojów 
ludowych, artystycznego trvko 
tarstwa ręcznego, 
poczynają się 1 
ukończeniu — 
Kursy Przemysłu 
go. zatwierdzone 
torium, Poznań, 
36 m. 12.

tkactwa, roz- 
kwietnia. p0 
świadectwa. 
Chałupnicze- 
Ptzez Kura- 
Mickiewicza 

P2612 
Tańców nowoczesnych wyuczam 
6 lekcjach. Antoszewska, Po- 
plińskich 5a. p2619

Meble najsolidniejszego wyko­
nania w dużym wyborze po­
leca najtaniej Przybylski. Po- 
znan, Szewska 20. 3a-lS7 
Proszek mleczny z pełnego i 
chudego mleka produkuje Mle­
czarnia Spółdzielcza Przyby- 
s-aw. poczta Żerków, powiat 
Jarocin. 3a-193

Części do GMC motor Stude- 
backera ze skrzynią biegów 
KDS-y z demobilu oraz wszel­
kie ich części, sprzedaje Auto- 
Obsługa, Poznańska 64, tele­
fon 87-58. p2649

Świece 
samochodowe 

wszelkich typów
,ł fabrykatów poleca 
w dużym wyborze

Osobiste

Wypożyczalnia płyt gramofono­
wych. adapterów. „Radicstan" 
Kilińskiego 4 m. 8, tel. 515-96 
____________________  7387
Akordtony, harmonijki ustne i 
płyty gramofonowe w wielkim 
wyborze poleca fa „Emka", 
Poznań, Wrocławska 30. Wła­
sne warsztaty naprawy. p2659

Chłopiec do posyłek silny, do­
bre warunki. Żupańskiego 14 
m 13, godz. 10—12. 7391

Księgowe j- 
bilansistki

siły rutynowanej do 
przedsiębiorstwa Rol­
niczo-Handlowego w 
Poznaniu poszukuję 
natychmiast. „Oferty 
Głos Wlkp. nr 7221.

Starszy chłopiec do posyłek 
potrzebny. Zgłosz.: „Torpa". 
Małe Garbary 9.________ 7388
Apteka Póznańskiem poszukuje 
magistra(y) od 1. IV. 48. Wa­
runki specjalnie dobre. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 7104.

Zjednoczenie Biur Projektowo- 
Montaźowych dla Górnictwa 
przyjmie monterów turbino­
wych i kompresorowych na ko­
rzystnych warunkach. Zakład 
Turbinowy Zjedn. Biur Proj.- 
Montaż. dla Górnictwa, Kato­
wice, Matejki 3. 3b-355

Szuka posady

Mistrz samochodowy, dobry fa­
chowiec, poszukuje posady. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 7326.

Siła biurowa, znajomość ma- 
szynopisma, przyjmie posadę 
cd 1 kwietnia. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7354,_______
Gorrelnlk, obeznany z przero­
bem różnych surowców, zmie­
ni posadę. Oferty Głos Wielko­
polski nr 7415.
Rutynowana w swym fachu o- 
grodniczka szuka posady w ma­
jątku lub mieście. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7419.

Gospodyni maturą, szkołą go­
spodarczą poszukuje posady —• 
miejscowość obojętna. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 7297.

Młodsza siła biurowa ze zna­
jomością ekspedycji. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 7395.

Fotografhtka-pomocnica z do­
brą praktyką, samodzielna, 
zmieni posadę. Zgłosz.: Szul- 
czyńska, Poznań. Lilbelta 10.

3b-335

Nauka
Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal­
cami. Piotr Pieprzycki, al. 
Marcinkowskiego 26. tel.23-62. 
Dla zamiejscowych kursy li­
stowne._______________p2106
Nowoczesne kursy kroju mę­
skiego 1 damskiego zatwierdzo­
ne przez Kuratorium rozpoczy­
nają się drugiego kwietnia — 
Przybylski, Poznań, Marsz. Fo­
cha 86._______________ 6748
Jazdy samochodem i motocy­
klem oraz dobrej obsługi po­
jazdów mechanicznych na­
uczysz się w szkolę „Auto- 
Ster", Poznań, Mickiewicza 
36. Wpisy na kurs przyjmuje­
my stale. p2547_________ ______________ 
Handlowe Kursy Półroczne roz­
poczynam 1 kwietnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego, Wa­
wrzyniaka^_________3b-316

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Lublin, 
skr, poczt. 105._______3b-342
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek. Aleje Marcinkow­
skiego 2a. 6831

Najwaźn. audycje radiowe na poniedziałek 21. 3.48
7.20 Lekcja języka rosyjskiego; 8 20 Informacje 

skie- 8.35 „Szalona", XXVI odcinek pow eścl J. I. Kraszew­
skiego- 12.25 „Pieśni walki podziemnej WJ. Gorze- 
chowskiej (sopran); 12.50 Przegląd wydarzeń z Bydgoszczy, 

* 13.00 „Na swojską nutę" — §ra zesP*’ Kurlv
skiego* 14.30 0 łosiu**, pogadanka dla dzieci, 14.^0 J\iirsy
radiowe dla nauczycieli — T^i^oo^No^wan^a
w opr Stanisława Stapia z Bydgoszczy, 15.00 Notowania 
gie’dowe- 15 10 Wiosna w Kołobrzegu" — reportaż z cyklu ^NasziTpórty" w opr. W. Lachnitta ze Szczecina; 15.20 Muzyka 
popularna w wyk. Sekstetu Wł. Górzyńskiego; 16.20 
muzyczna" — audycja słowno-muzyczna w opr. M. Drobnera, 
16.40 „Pisanki w tradycji ludowej", pogad dla m-.odz(ezy, 
17 00 Bussoni — Sonet na skrzypce i fortepian w wyk. I Du-

i I Kraszewskiego; 19.00 Muzyka lekka; 20.00 Dziennik 
wieczorny- 20.50 „Mierosławski, przeciwnik partyzanckiej woj­
ny" odczyt; 21.00 Koncert kameralny, poświęcony twórczości 
Aleksandra Borodina; 22.25 Max Reger: Wariacje i fuga na 
temat Jana Seb. Bacha, op. 81 w wyk. Piotra Łoboza (fortep.).

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik".
Redaktor naczelny »»»•»»«*•
Adres redakcji: Poznan. ul. Matejki 53 tel 64 75,

62-70 i 77-49. ______ _____________ __
Tłoczono w Drukarni Sw WoJc-echa pod Zarządem Państw.

v Poznaniu K—£0653

Sprzedaże
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo, zaliczenio- 
wo „Botina", Kraków. Stra- 
dom 5._______________ pl557
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe, sprze­
daż — kupno — komis, „La- 
mus“, Sieroca 5/6. p2132
Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki, worki. Wrześniewicz, 
Ratajczaka 7. 1 ptr.. tel. 36-3.1. 
_____________________ P2152 
Fortepiany, pianina markowe, 
korzystnie poleca Poznański 
Skład Pianin. Ogrodowa 1, na­
rożnik Półwiejskiej. p2226

MATERIAŁY | 
BUDOWLANE

składnica: 
Zwierzyniecka 11

Telefon 523-03
poleca p2613

WAPNO 
hydr, w bryłach 
cement, 
dachówkę, 

cegłę zwykłę, tonówkę 
dziurawkę sufił. i t. d. 
papę, smołę, lepik, 
trzcinę, gips i tp. P2463

Dostawa 
na miejsce budowy

fasa dachowa
dostawa wagonowa 
j. GRACLIK i S-ka
Fabryka papy dacho­
wej, Janowiec Wlkp. 
19 telefon 21 C1074

Sprzedam sklep tekstylny, do­
brym położeniu, kompletnym 
urządzeniem bez towaru, po­
wiatowym mieście blisko Po­
znania, Adres wskaźe Głos 
Wielkopolski nr 7419

Stołki, kapeliny. kapelusze mę­
skie poleca Zenon Makówka, 
Łódź. Piotrkowska 82, tele­
fon 221-16. Wysyłki pocztą.

3b-371
Willę komfort Poznań sprzeda 
właściciel. Adres wskaźe Głos 
Wielkopolski nr 7347.

Budynek uszkodzony, Winogra­
dy, parcelą 2000 m’, sprze­
dam. Wiadomość; tel. 41-83.

7341

Dywan, 4 fotele i stolik sprze­
dam. Słoneczna 1 (narożnik ul. 
Grunwaldzkiej)._________ 7334
Szafę spiżarnią sprzedam — 
Podkomorska 22. Heintze. 7301
Kuchenkę gazową z piekarni­
kiem sprzedam. Wyspiańskie­
go 21 m. 20. 7317

CENTRUM KAMIŃSKI, Poznań 
Daszyńskiego 17. Skup starych 
świec samochodowych za wy­
jątkiem lotniczych. p2233

Kapną
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak Poznań. Daszyńskie­
go 26 tel. 21-10. 21 11

P2O99

Szuka tokalu
Studentka pracując* poszuku­
je pokoju Oferty Głos Wielko- 
polski nr 7056,____________
Poszukuję natychmiast 2. 1 po­
koi kuchnią, używalnością ku­
chni. Koszty zwrócę. Grobla 6, 
m. 10,____________ 7071
Mieszkanie 2 pokoje z kuchnią 
za zwrotem remontu lub za­
płatą z góry dzierżawy, chęt­
nie z meblami. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7322,_____ _
Pokój samotnej pani, używa­
niem kuchni, Puszczykowie, 
całe lato potrzebne Telefon 
92-92. ________ p2683

Zakład Wulkanizacyjny, bardzo 
dobrze prosperujący w najruch­
liwszym punkcie Poznania — 
sprzedam. Oferty Głos Wielko­
polski nr 7323.

Topola 
olcha

w okrągłym stanie, 
wagonowo 

do oddaziia.
Oferty Biuro Ogło­
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„3,851“. p2660

Sypialnie nowoczesne, dobre 
wykonanie, korzystnie Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w podwórzu 

P2243
Stołowy nowoczesny, orzech 
kaukaski, wykonanie wykwint­
ne. korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6 w podwórzu. p2246
Szafy trójdzielne, nowoczesne, 
łóżka, toaletki, szafki nocne, 
różne inne oddzielne sztuki 
tanio i dobrze Janiak. Poznań. 
Rybaki 6, w podwórzu. p2247
Kuchenne urządzenia, suchy 
surowiec, gustowne fasony, 
dobre lakierowanie, wielki wy­
bór. Janiak, Poznań, Rybaki 6, 
w podwórzu.__________ p2242
Radioodbiorniki, płyty gramo­
fonowe. sprzęt elektrotechnicz­
ny, poleca, kupuje Radiome­
chanika, św. Marcin 25.

P2309

„MORTIR&T" 
(Trucizna na szczury) 
„MYSSOTRUT" 

(Pszenica 
zatruta na myszy) 

To najskuteczniejsze 
środki przeciw szko­

dnikom!

„PODKOWA** Poznań,
Dominikańska 7 

Specjalność: przepro­
wadzanie deratyzacji. 

p2439

Łóżka żelazne normalne, dzie­
cięce, meblowe. Wytwórnia Łó­
żek, Bohaterów 2 (przy Ber- 
nardynach).___________ p2324
Kamienice od 1.300 000,— do 
6.000.000,— poleca Grusz­
czyński, Wawrzyniaka nr 22. 
 7047 
Stoslnę pierzową na wyrób 
szczotek, pióra ozdobne na ka­
pelusze damskie poleca „Em- 
kap", M. Mielcarek, Poznań, 
Wrocławska 30. p2534

Jadalnie piękne modele, sy­
pialnie, poleca najtaniej Żyt- 
kowiak. Rynek Sródecki.

P2526
Pianina krzyżowe i do ćwi­
czeń polecamy. Skład. Rybaki 
nr 28.________________p2558
Dom rodzaj willi, ogrodem, 
idealna połowa, 1.000.000,—; 
kamienicę do odbudowy 9 skła­
dów. centrum. 2.500 000,—; 
oraz’ wielki wybór parcel każ­
dej dzielnicy, sprzeda Metel- 
ski, św. Marcin 13. p2568

Rowery bez ogumienia, ramy 
rowerowe, motoycklowe, ma­
szyny do szycia, podstawy, mo­
tory elektryczne, tanio sprze­
damy. Hurtownia, Garbary 48. 
Telefon 22-97._________ F484
Nitrolaklery oraz nitrorozpu- 
szczalnik po cenach hurtowych 
w firmie „Tlen", Poznań, ul. 
Strusia 9, tel. 75-91 3b-298
Ciężarówka „Renauld“ po ge­
neralnym remoncie, części wy­
mienne, sprzedam. Piękna 52

B>. 2, 7413

Po długotrwałej’, choć łagodnej’ zi­
mie nareszcie wiosna! Przygotowania 
do okresu wiosennego są w pełnym 
toku. Ludzie przeglądaj’ą i odświeżają 
pozostałości z ubiegłego roku, zwłasz­
cza odzież, bieliznę i obuwie. Okazują 
się niestety braki, które będzie trzeba 
uzupełnić.

Każdy chciałby uskutecznić swoje 
zakupy najkorzystniej, najtaniej. Lecz 
gdzie, u kogo? Nie każdy ma czas 
i ochotę biegać po mieście, oglądać 
wystawy sklepowe i porównywać ce­
ny. Wygodniej przeglądać ogłoszenia 
w gazecie.

Sfery przemysłowe i kupieckie po­
znały już wartość i skuteczność re­
klamy w „Glosie Wielkopolskim", naj­
poczytniejszej gazecie Poznania, Wiel­
kopolski i Ziemi Lubuskiej.

Wzorem lat ubiegłych ukaże się 
wydanie wielkanocne „Głosu 
Wielkopolskiego" w powiększonym 
nakładzie i w zwiększonej objętości 
w sobotę, 27 marca 1948 roku. 
PP. Kupców i Przemysłowców zapra­
szamy do skutecznego zareklamowa­
nia się na łamach pisma naszego, 
zwłaszcza w wydaniu wielkanocnym

Zamówienia na ogłoszenia do wy^ 
dania wielkanocnego „Głosu WielkO' 
polskiego" przyjmuje
BIURO OGŁOSZEŃ „CZYTELNIKA

Akordlon 80-basowy — Wierz- 
bięcice 31 m. 6, godz 13—15. 
______________________ 6864
Akordlon 80, 2 registry — od 
17—20. Daszyńskiego nr 107 
m. 3. F493
Jadalnię dębową z lustrami, 
bufet okazyjnie sprzedam. Ko­
zia 6._____ 3b-318
Kotły — autoklawy, warzel- 
nice, konstrukcje zelazne — 
„Suprema". Łódź, Jaracza 40.

3b-321

Skórki cytrynowe i pomarań­
czowe. świeże, kupujemy w 
każdej ilości. Fa T. Żak. Rze­
czypospolitej 2. Tel. 48-54. 
.____________________ p2205
Obrabiarki do metalu i drze­
wa. artykuły techniczne sta­
le kupuje. Krenz. Plac Wol- 
noścj 11._____________p2491
Konie na rzeź kupuje Stani­
sław Gałkowski. Poznań Zam- 
kowa 7, tel. 31-55, 3a-160
Futra, piżmowce, tchórze, lisy, 
surowe — garbowane, kupuje­
my. „Occasion". Warszawa, 
Chmielna 15.__________3b-292
Samochodowe części, łożyska, 
nowe i używane, kupuje T. 
Czajczyński, Dąbrowskiego 69. 
Tel. 20-14,___________ 3b-311
Woskówki. larbę do powiela­
czy, maszyny biurowe pisania, 
liczenia, kupuje stale Wacław 
Rchowski i Ska, Poznań, ul. 
Mielźyńskiego 18. tel. 43-25.

P2566

Pan dobrze sytuowany szuka 
pokoju niekrępującego. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 7396.
Poszukuję składu z mieszka­
niem w powiatowym mieście. 
Oferty Głos Wlkp. nr 7282.

Dzierżawy

Zawodowy rolnik, były dzier­
żawca i długoletni administra­
tor. poszukuje dzierżawy ad­
ministracyjnej wzgi. z żelaz­
nym inwentarzem od 75 ha 
wzwyż. 01. Głos Wlkp. nr 7059.
Ogródki przy ul Potockiej wy­
dzierżawię Oferty Głos Wielko­
polski nr 7384.

Z śruby

Maszynę szewską sprzedam. 
Adres wskaźe Głos Wielko- 
polski nr 7121,_____________
„Mercedes 230“ kompletny 
motor sprzedam. Adres wskaźe 
Głos Wielkopolski nr 7193.
Radło uniwersalne 5.500,— zł, 
lampki UCH21. AH1, CBL1, 
6A8 okazyjnie. Kolska 22 m 4 
'Przedm. Warszawskie). 7212
Radio nowoczesne sprzedam — 
Strzelecka 14 m. la, 7262
Samochód Simce-Fiat w bar­
dzo dobrym stanie sprzedam. 
Szubert, Września, Kościelna 
nr 3.__________________ 7265
Ubranie czarne, bielski mate­
riał, szczupła niska figura — 
Słowackiego 31 m 6. godz.

7289

ŁOŻYSKA KULKOWE 
1 ROLKOWE KULKI 
oraz ROLKI

kupuje stale
Centrala

Łożysk Kulkowych 
poznan

ul. Fr. Ratajczaka 15
(pod Kinem „Apollo")

3b-322

J. GARCZYNSKI
Poznań, ulica Kramarska 25a

Tal. 11-63 p2l73

LUSTER
SZLIFIERNI A 
MATOWNIA SZKŁA

Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, I ptr. 
do środy, 24 marca br., oraz stałe 
punkty przyjmowania ogłoszeń w 
mieście Poznaniu i na prowincji.

Na życzenie, wyrażone telefonem: 
64-75 lub 62-70 (wewnętrzny 5), wy­
syłamy naszego przedstawiciela po 
odbiór zamówienia,

Motocykl 200 cm sprzedam — 
Listopadowa 4._________ 7432
Dom-wlllę w Swarzędzu. 100 
mtr. od stacji kolejowej, kom­
fort. sprzedam. Adres wskaźe 
Głos Wielkopolski nr 7431.__
Urządzenie składowe nadające 
się na każdą branżę. T. Ma­
ciejewski, Wrocławska nr 14, 
tel. 37-72. P2684

Samochód osobowy, 4- lub 5- 
osobowy, nowy, zakupi Prezy­
dium Powiatowej Rady Naro­
dowej' w Żninie. Oferty kiero­
wać pod adresem: Biuro Pre­
zydialne Powiatowej Rady Na­
rodowej w Żninie, ul. Kościel­
na 36. 3a-208
Teatr Wielki zakupi maszjlhę 
do pisania z długim wałkiem, 
w dobrym stanie. Zgłoszenia: 
pokój 21,____________ 3a-218
Kupimy 2 opony samochodowe 
w dobrym stanie, 17X5,25 — 
Molicki, św. Marcin 50, tel. 
21-43._______________  7426
Kupię futro karakułowe. Of. 
z podaniem ceny Gł. Wlkp. 
nr 7427.________________ _
Parcelę lub willę, możliwie w 
śródmieściu, kupię. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7410,______
Okucia meblowe i stolarskie, 
zamki, kłódki tylko nowe mo­
żliwie w większych ilościach, 
blachy wszelkiego rodzaju oraz 
wyroby żelazne i metalowe 
kupuje
M. Matuszewski i Ska. Poznań. 
Marsz. Focha 32. p2292
Kuplę garaż blaszany, 2 obrę­
cze 17 DKW szprychowe, 
skrzynki akumulatorowe, wie­
czka, korki. „Warta", al. 
Wielkopolska 10. tel. 46-85. 

7205

Zagubiono dowód tożsamości 
konia (wałach, karo-gniądy), 
wydany przez Starostwo Jasło 
na nazwisko Onufry Dzwon- 
czyk,________________ 3a-200
Zagubiono dowód osobisty, 
kartę ewakuacyjną. Kazimierz 
Mniszak, Olbrachcice, Wscho­
wa;__________________3b-386
Skradziono na Dworcu Głów­
nym we Wrocławiu portfel, 
w którym znajdował się do­
wód osobisty, zaświadczenie 
RKU oraz różne inne zaświad­
czenia i papiery na nazwisko 
dr Zygmunt Krosiński Golnia 
n. Wartą.____________ 3a-2i0
Zgubiono kartę rejestracyjną 
z Urzędu Zatrudnienia na na­
zwisko Aurelia Gramacka.
____________________ p267Q 
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań, zameldowanie 
milicyjne. Wacław Wojkiewicz, 
Radzewo, pow. Śrem, 3b-405
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Szamotuły. Bolesław Lu- 
dwiczak, Łężeczko. pow. Mię­
dzychód. 7389

Transport
Samochodami, magazynem, bo­
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport, Norwida 13. tele- 
fon 92-46,____________3a-162
Autotransport przewozy wszel­
kich towarów. Dąbrowskiego 
nr 83/85, tel. 31-40. 3a-173

Transporty samochodowe. — 
Dąbrowskiego 52, tel 47-92.

7332

Kżne
Haftoplls. Półwiejska 5. wy- 
konuje: hafty wytłaczane, a- 
plikacje, plisowanie słonecz­
ne, mereżki. okrętki dziurki, 
guziki, monogramy, oznaki 
sportowe. p2011

Dla stołówek: porcelanę, szkło, 
nakrycia stalowe, naczynia a- 
lumir.iowe, emaliowane, kom­
pletne sprzęty kuchenne oraz 
podarki praktyczne poleca Ma­
rian Lesiński, Żydowska 33, 
Wypożyczamy kompl. nakrycia. 
 P2576 
Motor „Diesel-Deutz". 60 KM, 
na ropę. Oferty; PAR, Rataj­
czaka 7, pod 3,688 p2536

Sienniki, worki, linoleum, cho­
dniki, fi/any, ceraty — Pertek, 
Kraszewskiego 17. 3a-165

Tapczany, fotele, materace — 
najkorzystniej u fachowca. Po­
znań, Szkolna 2.______ 3b-365
Kanapy rozkładane na 2 tap­
czany. łóżka, poleca Kopczyk. 
Poznań, Szkolna 2. 3b-366

Pianino najkorzystniej Drygas, 
Skarbowa 15,_________ p2636
Baraki mieszkalne, stan pier­
wszorzędny — wyprzedamy na­
tychmiast. Oferty Głos Wielko­
polski nr 7394.

SZTANDARY
PARAMENTA 
KOŚCIELNE 

wykonuje p2193 
J. ŁOWIRSKI 
Poznań, Garba

Kuplę wypalony dom w śród­
mieściu do odbudowy. Oferty 
z określeniem położenia nie- 
ruchomości Gł. Wlkp. nr 7374.
Kupuje każdą ilość słomy lnia­
nej, może być koszona, Tom­
czak, Poznań, Rybaki 12. p2645

Maluje 
na szkle 
dla składów porcela­
ny, karafki, wazony, 
kompotierki.
Oferty Głos Wlkp. 
nr 7209.

SAMOCHÓD
ciężarowy 2-tonowy w 
bardzo dobrym stanie 

sprzedam.
Kantaka 1 m. 4. p2627

Tanio 2 kredensy kuchenne. 1 
stolik. Chociszewskiego 37a. 
m. 4. F519

Fortepian mały mahoniowy 
marki Bechstein w pierwszo­
rzędnym stanie sprzedam. Of. 
„Par", Ratajczaka 7 — pod 
„3,878“. P2690

WtLaSpllL najlepiej płaci i wymienia
A Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych

Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po­
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho­
dniego. Tel. 63-31. r>2166

Sypialnię biała używaną, ku­
chnię korzystnie sprzedam — 
Stolarnia, Piekary 13b. 7206

Maszyna damska wózek dzie­
cięcy sprzedam. Kraszewskie­
go 13 m. 7. 7392

Klej stolarski, każdą ilość, 
sprzeda T. Maciejewski. Wro- 
całwska 14.__________ p2685
Obrazy Wywiórskiego — dwa, 
duże, sprzedam. Rzeczypospo- 
litej 8 m, 6.__________ p2686
Szafa pancerna, betonówka, 
bardzo silna, nowoczesna — 
Marii Magdaleny 8. p2G71
Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda", ul. Kurzanoga 
(boczna Ratuszowej). 3b-406
Wózek dziecięcy okazyjnie — 
M. Focha 75 m, 3______ 7414
Sportkę nową okazyjnie. Het- 
mańska 2a m 1.________ 7420
Sprzedam 300 m szyn kolejki 
szerokość toru 65 cm — pod­
kłady stalowo-żelazne i 3000 
cegły szamotowej. Zgłoszenia: 
Stary Rynek 95.________7421
Szafa rozbierana 160 cm ciem­
na nowa tanio. Jaśkiewicz, 
Piekary 22/23 m 57. 7398

KUPIĘ
większą ilość

KAUCZUKU 
NATURALNEGO 
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR“, Poznań, Rataj­
czaka 7 pod „3,876“.

p2688

Zamiana

Samochód ciężarowy 3‘/s tony 
,,Magirus“, ropniak, w bardzo 
dobrym stanie, z powodu likwi­
dacji przedsiębiorstwa okazyj­
nie sprzedam. Bydgoszcz. Wi­
leńska 10, tel. 16-22. p2632

Dom 2-piętrowy spiesznie sprze­
dam. Oferty: PAR, Ratajcza­
ka “ "

Nora 10 tys., Mende 18 tys., 
lelefunken 28 tys. Kilińskiego 
4 m, 8.________________ 7386
Elfla części starter skrzynka 
biegów dynamówka, gaźnik — 
dobre. Zgłosz.: Opalenicka 6, 
parter, godz. 13—15. 7382

Mercedes-Benz
Typ 230 Pulman — li­

muzyna czterodrzwio­
wa po generalnym re­
moncie sprzedam. — 
Stary Rynek 49. 3b-393

Zamienię 2 pokoje kuchnią 
przy Rynku Łazarskim na po­
dobne lub pokój kuchnią, ła­
zienką, okolicy obojętnej, naj­
chętniej Górczyn Of. „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod „3,859". 
_____________________P2672 
Zamienię pokój, kuchnia, przed­
pokój, samodzielne, przy parku 
Wilsona, na 2 pokoje kuchnią. 
oferty Głos WIWkp. nr 7428.
Dwa pokoje; kuchnia, łazienka 
zamienię na takie same ul. 
Grochowska 15 m. 3. 7400
Zamienię komfortowe G-poko- 
jowe mieszkanie, blisko parku 
Wilsona, na I piętrze, na takie 
same w Śródmieściu, za do­
płatą. Oferty Głos Wielko­
polski nr 7373.

Wolne lokale

Znaczki pocztowe do zbiorów 
w wielkim wyborze poleca Dom 
Filatelistyczny, Jan Witkowski, 
św. Marcin 18, I ptr. p2365
Farbowanie i rozjaśnianie wło­
sów na wszystkie kolory, wy­
konuje Wożniak, Mielżyńskie- 
go 5._________________ F461
Trwała ondulacja, elektrycz­
na .kompresowa i parowa, u- 
kładamy najmodniejsze fryzu- 
zury systemem kułeczkowym. 
Woźniak, Mielźyńskiego 5.
______________________F462 
Wypożyczalnia książek. —Kra­
szewskiego 16. tel. 52-394.

3b-33O

Dziurki
w bieliźnie wykonuje 
terminowo

Wytwórnia Bieitzny

A. Kaczmarek
Poznań, Zamkowa 7a
Tel. 21-03 po godzi­
nach biurowych 46-73 

p2680

7, pod 3,839. p2653FIRANY CERATY LINOLEUM CHODNIKI DYWANY OBICIA MEBLOWE
PR. PERTEK

POZNAŃ 
Kraszewskiego 17 
3a-171 Tel. 519-6’

Ubranie wizytowe — średnią 
szczupłą figurę — 15.000,—, 
regał składający się trzech 
drzwi oszklonych 2 m szero­
kości, 2’/» wysokości — 10 
tys., zaraz na sprzedaż. Dwo- 
rzec-bufet Poznań-Wschód.
 7381 
Lisa srebrnego, nowego, bluzę 
skórzaną 1 pierścionek złoty 
sprzedam. Wiadomości: telefon 
526-77. 7365

Płaszcz męski, damski, ubra­
nie, trzewiki, rower. Leszczyń- 
skiego 2 m 5._________dlOO
Drewnlaczkl, piękne fasony, 
1948. najtaniej Kraków, al. 
Mickiewicza 61/5, tramwajem 

2 do Karmelickiej. 3b-379

lazzband sprzedam. Wodna 20 
m 9,__________________ 7423
Maszynę Singera (okrągłe) do­
brą. 2ydowska 15/19 m 6a, 
prawe skrzydło,_________ 7424
Sprzedani część lub po'owę 
domu wartości 2’/i miliona— 
pierwszorzędne położenie, Ła­
zarz. Ol. Gł. Wlkp. nr 73<f7.
Pończosznicza Rekord, pończo­
sznicza saneczkowa kompletne 
igłami. Rezmer, Mickiewicza 
nr 27._________________7399
Platformy na gumach. Kuźnia. 
św, Wojciecha 26/27, 7401
Radio Philipsa 4-zakresowe 
wbudowanym adapterem. Ra- 
diola (piękny mebel), ubranie 
granatowe jak nowe, tanio — 
Walki Młodych 10 „Roślina".

>2708

5 pokojowe, komfortowe, kom­
pletne, umeblowane mieszka­
nie, z centralnym ogrzewaniem, 
Sołacz. Oferty ,,PAR“. Rataj- 
czaka 7, pod 3,884. p2693.

Wypożyczalnia ubrań sukien, 
welonów. Ciesielski. Paderew- 
skiego 1, tel 12-64. 3b-307
Torebki damskie, teczki, wa­
lizki. portfele poleca Kurdel- 
śki. ul. Półwiejska 6 Własna 
pracownia____________ 3b-324
Klinika lalek wykonuje wszel­
kie naprawy oraz peiuczki do 
lalek. Słowackiego 34. 7091
Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40. Ta- 
larowska. 7294

Mieszkanie samodzielne odstą­
pię kolejarzowi dla członka 
Spółdzielni Mieszkaniowej. Of. 
Głos Wielkopolski nr 7422.

WEŁNA

Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty 
Poznań, Roosevelt» 19 — Teieion £
Oddział w Bydgoszczy ul Dworcowa 55 Tel 33-13 -■ 

Biura czynne od 8 -15 w soboty od 8—13 I
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Moralnie zaniedbanych chłopcówIKupry w Środzie chcn znieść jarmarki
wychowuje Zakład w -Łaskach pod Czarnkowem Z obrad Zrzeszenia Kupców

Między szlakiem kolejowym, łączą­
cym Wieleń nad Notecią z węzłową 
stacją Drawski Młyn, wciśnięty klinem 
w potrzebowickie lasy, wybrał sobie 
skromne, niedostrzegalne miejsce — 
majątek ziemski Łaski.

Nie praca na roli jednak jest głów­
nym przeznaczeniem i celem majątku. 
To obiekt Poznańskiego Wojewódzkie­
go Związku Samorządowego z przezna­
czeniem na Zakład Wychowawczy dla 
chłopców moralnie zaniedbanych.

Warto spojrzeć za kulisy tego oso­
bliwego warsztatu, w którym przerabia 
się dusze, charaktery i umysły małolet­
nich chłopców.

Chłopcy w wieku od siedmiu do 15 
lat, Najczęściej pozbawieni przez woj­
nę rodziców, pozbawieni należytej 
opieki moralnej, przekazani do Zakła­
du decyzją Sądów Opiekuńczych. Jest 
to element niezwykle trudny do ujarz­
mienia i wychowania, zdeprawowany 
warunkami wo^nnymi, okaleczały w 
swej strukturze psychicznej, chodzący 
luzem bez opieki i czułego słowa.

Toteż niezwykle ostrożne i subtelne 
musi być podejście wychowawców do 
umysłów i sumień tych chłopców, żeby 
nie spłoszyć ich zaufania w dobro i 
sprawiedliwość, żeby nie stracić ich dla 
społeczeństwa.

Jak dotąd, wysiłki te nie są bezowo­
cne. Chłopcy nie odczuwają przymusu 
pobytu w Zakładzie. W nauce i pracy 
przygasa pamięć i świadomość 
tego, smutnego losu i braku najbliż­
szych.

Zakład ten o charakterze 
użyteczności publicznej, utworzony na 
majątku o obszarze 295 ha, oparty jest 
zasadniczo na gospodarce rolniczo-ogro- 
dniczo-hodowlanej i na funduszach Sa­
morządu Wojewódzkiego. W pałacu 
i zabudowaniach majątkowych znajdują 
się mieszkania kierownictwa i wycho­
wawców, biura, sale szkolne, świetlica, 
sypialnie chłopców i warsztaty. Wszy­
stkie sale czysto i estetycznie utrzy­
mane, a w świetlicy, klasach i sypial­
niach, zainstalowane są głośniki ra­
diowe.

Zakład wychowuje w tej chwili prze­
szło 40 chłopców, którzy oprócz pobie­
rania nauki z zakresu 7-klasowej szko­
ły powszechnej, znajdującej się na te­
renie Zakładu, mają możność zapozna­
nia się z upatrzonym zawodem. Na 
miejscu bowiem poza praktyką rolniczą, 
ogrodniczą, hodowlaną, pszczelarską — 
znajdują się warsztaty stolarskie, sze­
wskie i kołodziejskie. Chłopcy przywią­
zali się do Zakładu, do wychowawców, 
do otaczających ich warunków, uważa­
jąc Zakład bez mała jako swoją wła­
sność — swój dom. Pomagają przy 
utrzymywaniu porządku, .czystości — 
w ogóle pracę traktują serio, wkłada­
jąc w nią najlepsze swe chęci i zdol­
ności. Warunki higieniczne, zdrowotne 
i żywnościowe są dobre Co tydzień do­
jeżdża lekarz z Wielenia, by niedoma­
gających zbadać i ewtl. leczyć. Jedzenie 
— jak chłopcy zgodnie i szczerze 
stwierdzają otrzymują dobre i w wy­
starczających porcjadh 4 razy dziennie.

Dyrektor Zakładu p. Mieczysław Kaf- 
tański cieszy się ogromnie z faktu 
otrzymania w tych dniach półmiliono­
wej subwencji, którą zużyć zamierza na 
założenie centralnego ogrzewania, wo­
dociągów, ulepszenie łaźni, umywalni, 
świetlicy i warsztatów.

W takich to warunkach, wśród świa­
tła nauki, umiłowania pracy i zawodu, 
w pielęgnowaniu szlachetnych zasad

solidarności, karności,koleżeństwa i po­
słuszeństwa, przygotowują się do tru­
dnej sztuki życia, te zapomniane przez 
dobry los istoty.

A państwo nie szczędzi pieniędzy 
i wysiłków, aby i tym ubogim material­
nie i moralnie chłopcom, dać możność 
wychowania, nauki i należytego przy­
gotowania się do późniejszej pracy dla 
Polski. Śt. Surma

przeby-

wyższej

Ciemne interesy podwó,:ciego i sołtysa
Ep log przed Sądem Okręgowym w Gnieźnie

Jan Markiewicz, zamieszkały w Krzy- 
wymkolanie, pow. mogileńskim, po­
sługiwał się maszyną-trawiarką, stano­
wiącą własność Skarbu Państwa. Posta­
nowiwszy ją sprzedać udał się do soł­
tysa gromady Wielkie, Mieczysława 
Kowalskiego, który wystawił mu nie­
prawdziwe poświadczenie, iż trawiarka 
jest własnością Markiewicza i że ten 
ma ją prawo sprzedać. W zamian za ze­
zwolenie zażądał jednak sołtys 6 000 zł, 
które otrzymał w gotówce. Swego ze­
zwolenia na tę transakcję udzielił także 
podwójci gm. Strzelno Bronisław Wi- 
niecki, z którym sołtys podzielił się 
zdobytą w ten sposób gotówką. Na pod­
stawie uzyskanego zaświadczenia Mar­
kiewicz trawiarkę sprzedał.

Po rozpatrzeniu powyższej sprawy w 
tych dniach Sąd Okręgowy w Gnieźnie 
skazał Kowalskiego i Win;eckiego na 
kary po 4 lata więzienia, zmniejszając 
je na podstawie amnestii (transakcja 
miała miejsce w s ‘ 
połowy oraz orzekając utratę praw na-

okres 5 lat. Markiewiczowi wymierzono 
łącznę karę półtora roku więzienia, któ­
ra na zasadzie amnestii została darowa­
na w całości. Ponadto nałożono na Mar­
kiewicza 1000 zł grzywny, a trawiarkę 
postanowiono wydać starostwu po­
wiatowemu w Mogilnie.

Uniewinnienie szofera
Sąd Grodzki uniewinnił od zarzutu 

spowodowania wypadku szofera Stefa­
na Kurka z Gniezna, który u wylotu 
ul. Roosevelta najechał samochodem 
pocztowym na furmankę, a nast. stra­
ciwszy władzę nad kierownicą wpadł 
na drzewo. Jadący z nim razem Jan 
Piechnik doznał wstrząsu mózgu i cho­
rował ponad 20 dni. Rozprawa wyka­
zała, że potrącony przez samochód wóz 
jechał bezpośrednio za innym oświetlo- 

styczniu u’b. roku) dojnym wozem, sam zaś był bez światła, 
kaiac utratę nraw na'co mogło szofera wprowadzić w błąd.

Kronika gnieźnieńska
Adres Redakcji 1 Administracji: Gniezno, 

Rynek 20 (I piętro — prawo). Tel. 12-75.
Dyżury lekarzy i aptek: Dzienny 21 bm. 

dr Krysiński, ul. Podgórna 4, nocny 21 bm. 
dr Lazarowicz, ul. Stalina 12. Apteka Miej- 
ka, ul. Dąbrówki 1.

Tęatr Miejski: dziś 20 bm. o godz. 19.30 
przedstawienie w Witkowie — dramat J. 
Zaw eyskiego pt. „Rozdroże miłości". Jutro 
21 bm. o godz. 19 w Gnieźnie — po raz 
ostatni.

Repertuar kin: Apollo — „Na tropie 
zbrodni", prod. angielskiej; Polonia — 
„Dwulicowa kobieta", prod. amerykańskiej 
z Gretą Garbo.

Zloty młodzieży. Jak już pisaliśmy, w 
niedzielę, 21 bm. odbędą się na terenie ca­
łego powiatu gnieźnieńskiego zloty mło­
dzieży w wieku od 16—21 lat w ramach 
akcji popularyzacyjnej organizacji „Służba 
Polsce". W Gnieźnie zlot rozpocznie się 
o godz. 10 w sali tzw. Strzelnicy, która zo­
stała przeznaczona na siedzibę tej organi­
zacji.

Przedstawienie młodzieży szkół gnieźnień­
skich pod nazwą .„Polska w pieśni, poezji 
i tańcu" zostało odłożone na dzień 8 kwiet­
nia br. Bilety zachowują swą ważność.

Kierownictwo sekcji bokserskiej KS ZZK 
Gniezno zawiadamia wszystkich członków, 
że treningi odbywać się będą w poniedział­
ki, środy i piątki od godz. 7—9.

Zebranie sekcji teatralnej Tow. Przyj, 
m. Gniezna dziś, 20 bm. o 18 w ratuszu.

Roczne walne zebranie Zw. Zaw. Muzy­
ków dziś o 15 w Miejskiej Szkole Muzycz­
nej.

Zw.
III—3.
21 bm.
przy ul. Stalina 15. Ze względu na ważność 
spraw uprasza się o punktualne przybycie 
wszystkich członków.

Hodowców Gołębi Poczt. Gniezno
Miesięczne zebranie w niedzielę, 

o godz. 10 w lokalu p. Karpińskiego

Kio, z kim, gdzie?
Sobota, 20 bm.

godz. 18.30 — ZZK—HCP zawody cięż- 
ko-atletów (zapaśników) w stołówce 
firmy H. Cegielski przy ul. Daszyń­
skiego 180.

godz. 19 — I dzień pływackich zimo­
wych mistrzostw okręgowych I kla­
sy w pływalni przy ul. Wronieckiej.

Niedziela, 21 bm.
— lekkoatletyczne mistrzo- 

juniorów okr. poznańskiego w 
hali Woj. Ośrodka WF i PW przy 
Drodze Dębińskiej.

godz. 11 — Óstrovia — ZZK — mecz 
piłkarski o mistrzostwo kl. A 
POZPN na boiskTt WF i PW przy 
Drodze Dębińskiej. Przedmecz Czar­
ni—HCP II.

godz. 11 — Warta Ib—KS „Zjednocze­
ni" (Poznań). Zawody o mistrzostwo 
klasy A na boisku Warty, przy ul. 
Rolnej. Przedmecz o godz. 9.30.

godz. 11 — Admira— Drukarz zawody 
towarzyskie w piłkę nożną na 
„Arenie".

godz. 14.30 Prosną (Wieruszów) — RKS 
San — mecz piłki nożnej o mistrzo­
stwo kl. A POZPN na „Arenie".

godz. 16 — Wisła— ZZK (Poznań)
drugi w Poznaniu mecz piłki nożnej 
o mistrzostwo ligi piłkarskiej na 
boisku ZZK na Dębcu.

godz. 18 — Dalszy ciąg pływackich zi­
mowych mistrzostw okręg, w pły­
walni miejsk. przy ul. Wronieckiej.

godz. 10
siwa

ZEBRANIA
Sobota, godz. 19 — RKS „San" w se­

kretariacie przy ul. Limanowskiego.
Niedziela, godz. 14 — Nadzwyczajne 

walne zebranie KS. „Legia" w salce 
Kręg.elni Cegielskiego, ul. Daszyńskie­
go (dawn. „Afa").

ZMe i®a» „warty**
Dziś o godz. 18 w lokalu p. Kasprza­

ka na boisku przy ul. Rolnej odbędzie 
się zebranie plenarne sekcji lekkoatle­
tycznej KS. Warta. W programie wy­
bór kapitanów sportowych i krótko- 
metrażowy film sportowy.

Na ostatnim walnym zebraniu Zrze­
szenia Kupców na przewodniczącego 
powołano p. Edmunda Bembnistę, se­
kretarzował Wullert w asyście ławni­
ków pp. Pacana z Kostrzyna i Błasza­
ka z Sulęcinka. Z odczytanych sprawo 
zdań dowiadujemy się, że odbyło się 
12 zebrań zarządu oraz 5 plenarnych 
i jedno walne. Zrzeszenie przeprowa­
dziło sprawę koncesjonowania handlu 
wszystkich przedsiębiorstw powiatu 
średzkiego, do czego wybrana została 
stała komisja opiniodawcza oraz ko­
misje branżowe. Posiedzeń opiniodaw­
czych odbyło się 10. Prace tej komi­
sji lustrowali z ramienia Izby Prze­
mysłowo-Handlowej p. radca Telesfor 
OtmianowSki z Poznania, z ramienia 
Związku p. dyrektor Kluczyński. Od­
powiednich porad prawnych i handlo­
wych w myśl nowych przepisów udzie­
lali na zebraniach plenarnych przybyli 
urzędnicy tut. Urzędu Skarbowego 
oraz Starostwa z referatu przemysłu 
i handlu. Zrzeszenie liczy obecnie 84 
członków. Biuro Zrzeszenia mieści się 
w tut. Banku Ludowym.

Następnie zdał sprawozdanie skarb­
nik Zawitalski. Bilans kasy zamyka się 
sumą 49 000 zł. Do nowego zarządu 
weszli pp.: prezes Macikowski, Sko­
wron, Rektorowski, Zawitalski, Tobol­
ski, Rosicki. W wolnych głosach wpły- 
nął“nagły wniosek w sprawie jarmar-

ków średzkich, które po części odbie­
rają dochody tut. kupiectwu. Jak wy­
nika z wniosku, jarmarki comiesięczne 
odbywają się w woj. poznańskim tylko 
w trzech miastach m. in. także w Śro­
dzie. Walne zebranie uchwaliło wnieść 
do Miejskiej Rady Narodowej i do Po­
wiatowej Rady Narodowej o zniesie­
nie tych jarmarków. Stwierdzono rów­
nież, że podczas jarmarków ceny na 
przywożone towary są wyższe od cen 
ustalonych. Kupiectwo wobec tego po­
stanowiło na wypadek zniesienia jar­
marków złożyć do kasy Zarządu Miej­
skiego jako ekwiwalent pewną sumę 
na święcone dla ubogich miasta, (fh)

Cukrownie zawierają umowy 
z plantatorami buraków 
Przoduje cukrownia w Gostyniu

Od pewnego czasu cukrownie wiel­
kopolskie zawierają umowy z planta- , 
torami buraków cukrowych na kampa­
nię 1948/49. Do dnia 18 bm. zakontrak­
towano 14,170 ha plantacji, co stanowi 
30% w stosunku do zaplanowanyćh 
47 tys. ha. W tej chwili przoduje cu­
krownia w Gostyniu, która już w 10 
dniu akcji zakontraktowała 71,8% swo­
jego planu oraz cukrownie Zduny —■ 
53% planu i cukrownia w Środzie 
43,7% planu.

Istniejąca od trzech zaledwie mie­
sięcy Miejska Szkoła Umuzykalnienia 
w Krotoszynie posiada w tej chwili 133 
uczniów, a ponad 50 zgłoszeń ze wzglę­
du na brak miejsca uwzględnić nie mo­
gła. Uczniowie pobierają wszystkie 
przedmioty 
programem 
no również 
skrzypiec i 
solowego i

teoretyczne, związane z 
tej szkoły. Zapoczątkowa- 
oprócz klasy fortepianu, 
akordionu. klasę śpiewu 
odkryto kilka doskonałych

jednakże ze 
na bralk funduszów musiano 
zlikwidować. Na fortepianie 
obecnie 1 uczeń, na skrzyp­
ną akordionie 10.
Umuzykalnienia pracuje tyl-

Przytrzymano Draba
W trakcie przeprowadzanej kontroli 

na stacji kolejowej Rawicz, patrol M. 
O. znalazł u jednego z podróżnych nie­
jakiego Draba Józefa zam. w Żmigro­
dzie około 8 kg tytoniu krojonego i ty­
toniu surowego w liściach.

Niepowołanego konkurenta 
lu Tytoniowego przekazano 
scowych władz skarbowych 
karania, (m)

Za kradzież... wieńca
Pod niecodziennym zarzutem stanęła 

przed Sądem Grodzkim w, Gnieźnie 37- 
letnia Helena Bindulska z ul. Sokoła 
6 m. 1. Odpowiadała ona bowiem za kra­
dzież ...wieńca z. świeżego grobu. Uno­
szącą wieniec zauważył zawiadowca 
cmentarza parafii św. Wawrzyńca i 
przytrzymał. Ponieważ tłumaczyła 9ię, 
że wieniec chciała zatrać jedynie jako 
wzór do wykonania wieńca na grób 
swego ojca pod Wrześnią. Sąd ją unie­
winnił. Stwierdzono bowiem, że istotnie 
miała w domu wszystko przygotowane wiatu zainteresowanie, 
do wykonania wieńca. Przyznać trzeba, I 
że dziwne wybrała drogi celem ułatwie­
nia sobie pracy.

11 kwietnia o godzinie 10-ejl
Wszystkim entuzjastom sportu 

lekkoatletycznego już dziś możemy 
donieść, że w ramach „Malej O- 
limpiady Wielkopolskiej" oprócz 
biegu głównego, którego trasa wy­
nosi ca 5000 m, odbędą się biegi 
juniorów i starszych panów na dy­
stansie ca 2100 m, oraz bieg pań 
na dystansie ca 1000 m. W drtiu 
wczorajszym zarząd POZLA po­
wiadomiony został oficjalnie o zgo­
dzie Warszawy na start w biegu 
„Głosu Wielkopolskiego" mistrza 
Polski — Kielasa.

Z innych imprez lekkoatletycz­
nych na uwagę zasługuje trójbój 
sprinterów na 60, 80 i 100 m, skok 
wzwyż, który tyle emocji dostar­
czył widzom na tegorocznych mi­
strzostwach zimowych w hali, oraz 
bardzo ciekawa konkurencja lek­
koatletyczna, jaką ijest rzut mło­
tem.

•Organizatorzy „Małej Olimpia­
dy" nie zapomnieli również o mi­
łośnikach sportu motorowego, cze­
go dowodem umieszczenie w pro­
gramie dwóch emocjonujących wy­
ścigów motocyklowych na bieżni. 
Strona techniczna tego wyścigu 
spoczywa w rękach kierownictwa 
sekcji motocyklowej K. S. O. „Le- 
chia". W wyścigu tym należy się 
spodziewać udziału czołowych 
motocyklistów Wielkopolski.

Dopełnieniem bogatego i bardzo 
ciekawego programu będzie udział 
w imprezie kpiarzy. Dzięki przy­
chylnemu ustosunkowaniu się za­
rządu P. O. Z. Kol. ujrzymy na 
boisku 20 kolarzy w pełnym na­
pięcia biegu australijskim, oraz 12 
zawodników licencjonowanych, w

biegu na 10 okrążeń z 3 lotnymi 
finiszami.

Jakkolwiek 3 tygodnie jeszcze 
dzielą nas od tego wspaniałego 
wiosennego święta sportowego, już 
dziś prosimy rezerwować sobie 
termin 11 kwietnia, godzina 10, ce­
lem spotkania się na boisku Woje­
wódzkiego Ośrodka WF i PW.

(epa)

Reprezentacja bokserska Poznania zo­
stała zaproszona na rewanżowy mecz 
do Bratysławy. Pięściarze poznańscy 
rozegrają prawdopodobnie dwa spotka­
nia (18 i 20 IV. br.).

W „Tygodniu Skoków" jaki odbywa 
się na największej skoczpi narciarskiej 
świata w Planicy (Jugosławia) wzięli 
również udział narciarze polscy Wieczo­
rek, Kozak i Gąsienica-Sanek. Najlep­
szy wynik wśród Polaków uzyskał Wie­
czorek skokiem 98 m oraz 100 m z u- 
padkiem.

W czerwcu br. odbędzie się w Pradze 
ogólno-słowiański „Zlot Sokołów". W 
ramach zlotu prawdopodobnie zorgani­
zowany zostartie słowiański turniej pił­
ki nożnej z udziałem Czechosłowacji, 
ZSRR, Polski, Jugosławii i Bułgarii. Nie 
powzięto jeszcze decyzji, czy udział w 
'turnieju wezmą mistrzowie piłkarscy 
poszczególnych krajów, czy też 
prezentacje.

Wooderson popularny biegacz 
ski i zeszłoroczny mistrz Europy 
gu ira 5.000 metrów wygrał w Shef­
field bieg na przełaj o mistrzostwo An­
glii. Dystans 10 mil przebył Wooder­
son w 56:52 min.

Abonenci „Głosu Wielkopolskiego" 
będą mieli zapewnione duże ulgi przy 
zakupie biletów wstępu na tegoroczny 
tradycyjny bieg przełajowy o puchar 
wędrowny naszego pisma. O szczegó­
łach ulg przy nabywaniu biletów do­
niesiemy niebawem obszerniej Czytel­
nikom.

ich re-

angiel- 
w bie-

Monopo- 
do miej- 
celem u-

materiałów głosowych., 
względu 
klasę tę 
uczy się 
cach 32,

Szkoła 
ko funduszami otrzymywanymi z opłat 
szkolnych oraz funduszami Zarządu 
Miejskiego. Nie posiada też jeszcze 
własnych loikali, lecz posiada zato za­
pał do pracy tak uczniów jak i grona 
wykładowców z prof. Henrykiem Ducz­
malem na czele.

W popisie wzięło udział 32 uczniów 
reprezentujących wszystkie klasy i róż­
ne poziomy nauki. We wszystkich jed­
nak wykonanycfy utworach począwszy 
od najmłodszych uczniów a skończyw­
szy na tych najbardziej zaawansować 
nych, grających już Bethowena i Pade­
rewskiego, znać było rzetelny wysiłek 
i uczciwą solidną pracę.

Popis zakończono pokazem ćwiczeń 
rytmicznych najmłodszych uczniów 
szkoły, (iipc)

Z rsiprow przeciwko teylym ¥D
Sąd Okręgowy, w Lesznie na sesji 

wyjazdowej w Wolsztynie rozpatry­
wał w ostatnich dniach 
spraw rehabilitacyjnych, 
dziły wśród społeczeństwa

cały szereg 
które wzbu- 
miasta i po-

znalazła sięNa wokandzie sądowej 
sprawa Kroll Anny z Narożnik, którą 
Sąd uniewinnił, nie mając podstaw do 
wyroku skazującego. Swerdka St. z 
Kębłowa w drugiej rozprawie został 
zasądzony na 9 miesięcy więzienia, 
Natomiast Starkowską Helenę z Niałka

Obrady cechu krawieckiego
w Wolsztynie

Miejscowy Cech Krawiecki w dal­
szym ciągu rozwija swoją działalność 
zawodową. W chwili obecnej liczy 80 
członków, w tym 19 mistrzów oraz 
szeregi czeladników. W ciągu rocznej 
działalności przeprowadził 10 egzami­
nów mistrzowskich i uczniowskich. Na 
ostatnim walnym zebraniu Cechu Kraw­
ców po sprawozdaniach i udzieleniu 
absolutorium Zarządowi wybrany zo­
stał nowy, w skład którego weszli: pp. 
Brychcy E. — jako starszy cechu, Fen- 
rych F. — sekretarz, Świniarek J. — 
skarbnik, oraz p. Schilf.

Komisję egzaminacyjną tworzą: pp. 
Fenrych F., Świniarek J. Cech przy­
gotowuje się do organizacji prac ucz­
niowskich. (trz)

Wielkiego Sąd skazał na 3 miesiące 
więzienia. Schumacher Brunon z Rako­
niewic, ze względu na skromny poziom 
inteligencji został skazany na karę 
4 miesięcy aresztu.

Najciekawszą jednak była sprawa 
przeciwko Edmundowi Schwarzowi s 
Wolsztyna. Zaznaczyć i podkreślić na­
leży, że Schwarz był w okresie przed­
wojennym sędzią polskim w Koli i ofi­
cerem Wojska Polskiego i jako taki 
wrócił z obozu jeńców polskich do 
Wolsztyna.

Świadkowie, rekrutujący się w 90% 
z byłych VD, w tym równocześnie żo­
na Schwarza, obecnie zrehabilitowana, 
nie wnieśli żadnego materiału obcią­
żającego. Na tej podstawie Sąd wydał 
wyrok uniewinniający. Oskarżał pro­
kurator p. Mikołajczyk, który podkre­
ślał, że Schwarz był jednostką inteli­
gentną i wykształconą a mimo to do­
puścił się dwukrotnie złamania przy­
sięgi, r*az jako sędzia, po drugie jako 
oficer. Oskarżony bronił się przymu­
sem władz niemieckich i chęcią rato­
wania żony i dziecka przed sepa­
racją i osadzeniem w obozie koncen­
tracyjnym.

Na temat ostatnich rozpraw b. VD 
odpowiadających przed Sądem słychać 
liczne komentarze. Świadkami są prze­
ważnie najbliżsi z rodziny i b. VD, 
którzy nie wnoszą materiału obciąża­
jącego. Sąd, nie mając podstaw do 
uznania winy, wydaje nieraz wyroki 
uniewinniające, (trz)

Nowa Miejska Rada Narodowa w Wolsztynie
Miejska Rada Narodowa w Wolszty­

nie po przeprowadzonej reorganizacji 
odbyła w ostatnich dniach swoje pierw­
sze inauguracyjne posiedzenie. Na po­
siedzenie przybył przew. Pow. Rady 
Nar. p. Paździoch oraz sekretarz Pow. 
R. N. p. Michalski. Posiedzeniu prze­
wodniczył p. Gessner, dotychczasowy 
przewodniczący MRN. Na temat w ra­
mach przeprowadzonej . reorganizacji, 
p. Paździoch podał, że na podstawie 
porozumienia międzypartyjnego, obec­
na Rada liczyć będzie 24 członków. 
Miejscowe społeczeństwo reprezento­
wane będzie przez 6 przedstawicieli 
PPR, 6 — PPS, 3 — SD, 2 — SL, 4 zKAŻDA PIĘKNA PANI |

znajdzie w największym wyborze d2681

suknie - bluzki - przybrania H
ostatnie modele
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Związków Zawodowych oraz 3 dokoop^ 
towanych przez Prezydium Rady. Bur- , 
mistrz p. Chojnacki podziękował do­
tychczasowej Radzie za położony trud 
i życzył nowej Radzie owocnej pracy 
dla dobra miasta i Państwa. Po za­
przysiężeniu nowych radnych powołano 
prezydium, w skład którego weszli: 
pp. Anders J. — przew., Kamiński Z. 
— zast., Borkowski J., Jaszewski St. 
i Ciesielski W. — jako członkowie. 
Dotychczasowy przew. p. Gessner M. 
piastował to stanowisko od roku 1945, 
odchodzi, obecnie na inną placówkę 
społeczną, (trz)
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